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Nejen o věcech, které nevidíte…
Každý den se v našem městě odehrávají tisíce pří-

běhů, které nevidíme. Stejně jako v mraveništi, kde 
si každý kout žije svůj vlastní život, málokdo ví, co se 
děje v sousední ulici, na druhém konci města nebo 
v nejbližší vesnici. Často se staneme součástí těchto 
příběhů až ve chvíli, kdy se událost nebo změna do-
tkne přímo nás. Avšak, díky moderním technologiím 
a moderním způsobům komunikace, máme nespor-
nou výhodu oproti předešlým generacím – můžeme 
téměř okamžitě zjistit, zda se událost týká přímo nás 
nebo se třeba děje něco v naší ulici.

Chtěl bych vás seznámit s několika tématy z radnice, o kterých 
možná nevíte. Pustili jsme se do elektronizace úřadu a začali 
prvními krůčky s vědomím, že velké věci jsou před námi. Napří-
klad jsme zavedli zcela nový jednací řád, který zrychlil jednání 
zastupitelstva. Chceme, aby počítače dělaly vše, co nemusí být 
vykonáno lidmi. Umělá inteligence může být velkým pomocní-
kem i na radnici. Potvrdili jsme si to při zápisu z posledního za-
sedání zastupitelstva. Aplikace nám dokáže vygenerovat celý 
zápis v češtině, s diakritikou a téměř bez chyb. Dříve jsme tímto 
úkolem trávili bezmála týden, nyní jsme hotovi během několika 
hodin.

Městský úřad má více než sto zaměstnanců, přičemž ještě 
mnoho agend se odehrává na papíru. Náš cíl je vše, co půjde, 
převést do elektronické podoby a zautomatizovat. Interní prů-
zkum nám ukázal, že i úředníci preferují menší zatížení byro-
kracií a papíry. Věříme, že v blízké budoucnosti přejdou všichni 
zaměstnanci na nějaké společné systémové a cloudové řešení, 
které nám pomůže zjednodušit pracovní procesy. Jsme přesvěd-
čeni o tom, že velké procento z toho, co dnes děláme „postaru“, 

lze automatizovat, aby bylo potřeba lidských zásahů 
co nejméně. Pro vás to znamená, že nebudete ani 
tušit, že jsme nahradili agendu automatizovaným 
procesem. Místo toho pracovníci úřadu budou mít 
více času na odborné agendy a vaše potřeby.

Pro kolegy, kteří se zabývají rozvojem a správou 
města (asi třetina úřadu), jsme zavedli aplikaci pro 
správu projektů a úkolů. Konkrétní problémy už ne-
musíme řešit prostřednictvím e-mailů a nekoneč-
ných porad. Stačí vytvořit úkol v aplikaci, určit od-
povědnost, kdo má co dělat, a samozřejmě termín 
dokončení. Na jednom místě každý vidí, na čem kdo 

pracuje, v jaké fázi to je a co je před námi. Aplikace se stala ne-
postradatelnou i v Besedě pro organizaci akcí a nedávno jsme 
takto začali spolupracovat i se společností TSMB. Když vytvořím 
např. úkol „Rozbitý odpadkový koš na ulici Mánesova“, kolegyně 
provede objednávku a vedoucí TSMB ji zaregistruje. Potřebu-
je se na něco zeptat? Stačí napsat pár řádků. Jakmile je od-
padkový koš opravený, společnost nám posílá fotku a fakturuje. 
Na úřadě máme přehled, že na konkrétním úkolu v TSMB pracují 
a víme, kdy to bude hotovo. A TSMB má od nás jasné zadání, 
co je potřeba opravit nebo zařídit. Už žádné telefonáty, e-maily 
nebo nedej bože dopisy.

Spoustu věcí v Moravských Budějovicích už nikdy neuvidíte 
a myslím to doslova. Více se dočtete na dalších stranách v pří-
spěvku s názvem “Věci, které už nikde neuvidíte.” 

V květnu nás čekají dva prodloužené víkendy a já doufám, že 
si je všichni užijete tak, jak máte nejraději. Ať už se rozhodnete 
pracovat na zvelebení vaší zahrádky, strávit čas s rodinou nebo 
přáteli v přírodě či na chatě, nebo prostě lenošit a vychutnávat si 
jarní sluníčko, přeji vám, aby to byly dny plné radosti a relaxace.

Jan Švaříček, místostarosta
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Z jednání a usnesení rady města Moravské Budějovice

schválila uzavření veřejnoprávní smlou-
vy o výkonu přenesené působnosti – ří-
zení o přestupcích s obcí Menhartice;
vzala na vědomí informace společnos-
ti MAME Moravské Budějovice, s.r.o. 
o výši nájmu a vlivu infl ace na nájemné 
v bytech ve vlastnictví města; 
schválila při uzavírání smluv o nájmu 
prostor sloužících k podnikání nebo je-
jich dodatků uplatnit úpravu nájemného 
o infl ační doložku, na jejímž základě je 
pronajímatel oprávněn s účinností od 1. 
1. 2024 a v dalších letech vždy od prv-
ního dne daného kalendářního roku 
formou sdělení valorizovat nájemné 
o míru infl ace vyjádřenou přírůstkem 
průměrného ročního indexu spotřebi-
telských cen za uplynulý kalendářní rok 
na základě vyhlášení Českým statistic-
kým úřadem;
schválila uzavření smlouvy o nájmu 
prostor sloužících k podnikání v čp. 123 
na ul. 1. máje (bývalé lázně) s nájem-
cem Petrou Urbánkovou (provoz e-sho-

pu s chovatelskými potřebami pro psy);
schválila uzavření smluv o užívání ve-
řejného prostranství na zábor veřejného 
prostranství do 30. 9. 2023 na předza-
hrádku před MUFin kavárnou, prodejní 
stánek na ul. Kollárova pro p. Aipldaue-
ra na prodej ovoce a zeleniny a 1 ks lavi-
ce u prodejního stánku Italská zmrzlina 
na ul. Kollárova;
schválila poskytnutí fi nanční dotace 
z FAOM ve výši 19 000 Kč pro Sdružení 
rodičů a přátel školy při Gymnáziu Mor. 
Budějovice, z.s. na akci Mezinárodní 
setkání studentů GMB a Wirtschafts-
schule Koblenz ve Furth im Wald 
ve dnech 11. – 15. 4. 2023;
vzala na vědomí podání žádosti o fi -
nanční podporu a schválila přijetí daru 
ve výši 49 000 Kč Základní školou Mor. 
Budějovice, Havlíčkova ul. od Kraje 
Vysočina na činnost střediska volného 
času (DDM); 
schválila koncept kroniky Moravských 
Budějovic za období od 1. 1. 2022 

do 31. 12. 2022 a souhlasila s vypla-
cením odměny dle dohody o pracovní 
činnosti kronikáři Lubomíru Janouškovi 
za zpracování konceptu kroniky Morav-
ských Budějovic;
vzala na vědomí informaci ředitele ZŠ 
Havlíčkova o vyhlášení ředitelského 
volna ve dnech 26. 6. – 30. 6. 2023;
schválila poskytnutí dotace z FAOM 
ve výši 9 000 Kč pro Základní školu 
a Praktickou školu Moravské Budě-
jovice na akci Velikonoční výstava 
ve dnech 31. 3. – 5. 4. 2023 a ve výši 
15 000 Kč pro žadatele L. B. na akci An-
tuka Tour 2023 konanou 10. 6. 2023;
schválila opakovaně vyhlásit výběrové 
řízení na pronájem nebytového prosto-
ru v domě čp. 30 a 31 na náměstí Míru 
za účelem pojišťovacích služeb s mini-
mální cenou pronájmu 7 000 Kč/m2/rok 
včetně DPH;
vzala na vědomí informace o konání zá-
pisu dětí do 1. ročníku základních škol 
28. 4. a 29. 4. a zápis dětí do mateřské 
školy ve dnech 2. 5. – 5. 5. 2023.

Rada města na své 11. schůzi dne 21. března 2023 mj.:

Rada města na své 12. schůzi dne 30. března 2023 mj.:
schválila pořadí nabídek veřejné za-
kázky malého rozsahu na dodavatele 
stavebních prací „Obnova omítek mas-
ných krámů“: 1. INEX Moravské Budějo-
vice, s.r.o., 2. Šibor stavby s.r.o., Litohoř 
a schválila smlouvu o dílo se společ-
ností INEX Moravské Budějovice, s.r.o.; 

schválila pořadí nabídek veřejné za-
kázky malého rozsahu na dodavate-
le stavebních prací „Obnova parkové 
zdi a brány malého městského parku 
(vstup z nám. Míru)“: 1. INEX Moravské 
Budějovice, s.r.o., 2. Šibor stavby s.r.o., 
Litohoř a schválila smlouvu o dílo se 

společností Šibor stavby s.r.o., Litohoř; 
souhlasila s podáním žádosti ZŠ Havlíč-
kova ul. o nadační příspěvek a zapoje-
ní do grantové výzvy „Zaměstnanecký 
grant na podporu neziskové organiza-
ce“ od skupiny ČEZ.

Rada města na své 13. schůzi dne 4. dubna 2023 mj.:
schválila vyhlášení „Veřejné sbírky 
na pomoc Tadeáškovi Krivenskému“ 
za účelem shromáždění fi nančních 
prostředků na terapie, rehabilitaci a bo-
bath. Sbírka bude probíhat formou vý-
běru fi nančních prostředků do poklad-
niček v době od 1. 12. 2023 do 28. 12. 
2023 s umístěním jedné pokladničky 
v prostorách městského úřadu a zří-
zením třech přenosných pokladniček, 
současně bude zřízen účet, na který 
bude možné po celou dobu sbírky za-
sílat fi nanční prostředky.  Celá sbírka 
bude probíhat ve spolupráci s členy 
organizace Junák – český skaut, stře-

disko Moravská Orlice Moravské Budě-
jovice, z. s.;
schválila podpis smlouvy o poskytnutí 
podpory ze Státního fondu životního 
prostředí České republiky na výsadbu 
zeleně na návsi ve Vesci; 
schválila rozhodnutí o poskytnutí dota-
ce 450 000 Kč na akci „2022 – 3 TI Mo-
ravské Budějovice“ z Ministerstva pro 
místní rozvoj, podprogramu Technická 
infrastruktura 2022;
schválila záměr pronájmu části pozem-
ku p.č. 369/7 orná půda o výměře 84 m2 
a 116 m2 na ul. Gagarinova předem ur-
čeným žadatelům; 

schválila harmonogram schůzí rady 
města na 2. pololetí roku 2023;
vzala na vědomí informace o revizi 
pravidel pro přerozdělování příspěvku 
organizacím poskytujícím sociální služ-
by občanům z Moravskobudějovického 
mikroregionu;
schválila pořadí nabídek veřejné zakáz-
ky malého rozsahu na přípravu a zpra-
cování žádosti o dotaci z IROP 2021+ 
na projekt „Cyklostezka kolem Rokytky, 
Moravské Budějovice – 1. etapa“: 1. 
RENARDS, a.s. Brno, 2. RPA Dotace, 
s.r.o. Brno a schválila smlouvu o dílo se 
společností RENARDS, a.s.
Marie Růžičková, 
odbor kanceláře starosty a školství
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V seznamu uveřejněných po-
boček České pošty určených 
ke zrušení je i jedna v našem 
městě. Byla s vámi záležitost se 
záměrem zrušit pobočku pošty, 
která je v centru města a sídlí 
v budově, která je majetkem měs-
ta, konzultována předem?

„Zrušení pobočky České pošty 
– v našem případě č. 1 na náměs-
tí ČSA – s námi dopředu konzulto-
váno nebylo. Dozvěděli jsme se to, 
jako každé jiné město v této repub-
lice z dopisu, ve kterém nám Česká 
pošta svůj záměr oznámila.“

Hledáte řešení k zachování po-
bočky, nebo se jedná o konečné 
rozhodnutí České pošty?

„Nedávno proběhlo na našem úřadě 
společné jednání vedení města s regio-
nální manažerkou České pošty. Zástupci 
pošty s námi byli ochotni vyjednávat o tom, 
kterou pobočku zanechají v provozu. Nic-
méně trvalé zrušení jedné z nich je koneč-
ným rozhodnutím pošty a na něm se již nic 
měnit nebude. Naše město mělo v plánu 
vyjednávat o zachování pobočky na nám. 
ČSA – prostřednictvím projektu „Pošta 
Partner“, zjistili jsme ale, že s tím pošta 
musí souhlasit a toto řešení je pro ně v sou-
časné době nepřijatelné, neboť pobočka je 
pro ně v tomto okamžiku ztrátová.“

Pobočka u nádraží je poměrně vzdá-
lená od centra. Víte, proč byla ke zru-
šení vybrána ta v centru města?

„Podle vypracovaných statistik a uka-
zatelů České pošty je prý dvakrát až tři-
krát více vytížena pobočka u vlakového 
nádraží, tedy pošta Moravské Budějovice 
2. Zároveň je na ní zajištěna bezbariéro-
vost, je zde komfortnější parkování a na-
víc má více odbavovacích okének, která 
se budou veřejnosti otevírat. Předpokládá 
se totiž, že otevřeny budou tři přepážky 
a v exponovaných časech, kdy je pošta 
vytížena a využívána veřejností nejvíce, 
bude posílena ještě o jednu přepážku. 
Do budoucna bude ještě oddělen samo-
statným okénkem Czech point a bankovní 
služby, které jsou na odbavení u přepážky 
časově náročnější. Nebude tedy dochá-
zet ke zdržování ostatních klientů.“

Jaký postoj v této otázce zaujmete? 
„Vzhledem k tomu, že se jedná o defi -

nitivní rozhodnutí České pošty, nezbývá 
nám nic jiného, než se s ním smířit. Udr-
žet pobočku na nám. ČSA ve spolupráci 
s Českou poštou pod vlastními křídly není 

možné. Na společném jedná-
ní jsme proto trvali na tom, aby 
v zájmu klientů, kteří poštu vy-
užívají, bylo otevřeno co nejvíce 
přepážek. Pošta chce od 1. 7. 
za ušetřené náklady zmoderni-
zovat svoje služby a na jednotli-
vé pobočky zakoupí vyvolávací 
zařízení. Na podzim bychom se 
pak měli sejít a společně celou 
situaci zhodnotit. Jak jsou klienti 
na přepážkách odbavování, ko-
lik v průměru trvá odbavení jed-
noho klienta na přepážce apod., 
případně učinit společné kroky 
k tomu, aby byla veřejnost spo-
kojenější.“

Barbora Pokorná, OKSŠ

Pustili jsme se do jarního úklidu měs-
ta a letos důkladněji než kdykoli předtím. 
Naším cílem je z města odstranit všech-

ny „svědky časů minulých,“ jako jsou re-
zavé sloupy, zničené ploty, neudržované 
reklamní plochy a další. Tyto přebytečné 

a nefunkční prvky ruší pěkný dojem 
našich ulic a kromě toho představují 
i bezpečnostní rizika. Rozhodli jsme 
se tuto zátěž z města odmontovat/od-
řezat/odvézt a budeme to dělat pravi-
delně. Letos na jaře jsme vytipovali 34 
věcí, které postupně odstraníme. 

Chceme ulice, které budou čisté 
a bezpečné. A proto jsme pro vás vy-
tvořili pohodlnou možnost posílat pod-
něty, co a kde máme opravit. Abychom 
usnadnili komunikaci, přinášíme vám 
novou aplikaci MUNIPOLIS. Stačí jen 
vyfotit přeplněný odpadkový koš, na-
bouranou značku či utržené zábradlí 
a my se o nápravu postaráme co nejdří-
ve. Aplikace je úplně zdarma, tak nevá-
hejte a stáhněte si ji do svého mobilu. 
Protože společně, díky vašim podně-
tům, můžeme udělat naše město lepším.

Jan Švaříček, místostarosta

ALZHEIMER PORADNA VYSOČINA
 10. 05. 2023
 (od 9:00 do 16:00 hod.)

Dům s pečovatelskou službou
Chelčického 904, 

Moravské Budějovice

Mgr. Marcela Rýpalová – 
vedoucí poradny

rypalova.m@alzheimerporadnavysoci-
na.cz

tel: 561 111 323
mob: 733 629 018
 (možnost objednat se předem)
Bližší informace odbor sociální MěÚ 
Mor. Budějovice (730 598 198)

Změna termínu vyhrazena, 
případné změny zveřejněny na 

www.mbudejovice.cz

CENTRUM PRO NESLYŠÍCÍ 
A NEDOSLÝCHAVÉ 

KRAJE VYSOČINA, O. P. S.
 9. 5. 2023
 23. 5. 2023
 (vždy od 8:30 do 10:30)

Dům s pečovatelskou službou, 
Chelčického 904, 

Moravské Budějovice

Kontaktní osoba: Ivana Honsová
Tel.:  777 225 413 
 (možnost objednat se předem)
E-mail: ifka.hons@seznam.cz
Bližší informace odbor sociální MěÚ 
Moravské Budějovice (730 598 198)

Změna termínu vyhrazena, 
případné změny zveřejněny na 

www.mbudejovice.cz

Zrušení pošty s vedením města nikdo nekonzultoval
To, že Česká pošta zruší kvůli úsporám od 1. července tři stovky svých poboček, 

je skutečnost všeobecně známá. Rušení se týká i provozovny na nám. ČSA v Mo-
ravských Budějovicích. Vedení města absolvovalo v dubnu schůzku s regionální ma-
nažerkou pošty a my vám prostřednictvím rozhovoru se starostou města Martinem 
Ferdanem přinášíme odpovědi na otázky týkající se tohoto problému.

Věci, které už nikde neuvidíte...

Na podobné fronty před poštou na náměstí Čs. armády se už brzy 
bude jen nostalgicky vzpomínat…  Foto: Luboš Janoušek
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V Česku ubývá dětských praktiků, třetina těch sloužících je již 
v důchodovém věku. Zprávy, kdy praktický pediatr skončil a není 
za něj náhrada, slýcháme v médiích stále častěji. Podle dat jde o je-
den z nejohroženějších lékařských oborů a vyhlídky do budoucna 
vzbuzují spíše obavy nežli optimismus.

Jak jsme již avizovali v našich volebních programech, považujeme 
za důležité tuto situaci řešit. Chceme touto cestou poděkovat stáva-
jícím lékařkám, které tuto péči v našem městě dlouhodobě zajišťují. 
Oproti jiným regionům jsme na tom pořád velmi dobře. Na druhou 
stranu je však zřejmé, že hrozí riziko, kdy některá z lékařek ukončí 
svoji činnost a odejde do zaslouženého důchodu. A zachování do-
statečného počtu kvalitních lékařů v oblasti pediatrie považujeme 
do budoucna za mimořádně důležité. Dojíždět s dítětem k lékaři 
do jiného města by představovalo pro mnoho rodin velkou kompli-
kaci. V situaci, kdy je dítě nemocné, je obzvláště důležité mít lékaře 
na dosah. Proto jsme začali vyhledávat dětské pediatry sami a mu-
sím konstatovat, že vše je na nejlepší cestě. Podařilo se nám najít 
dvě studentky 5. ročníku medicíny, které jsou nakloněny tomu v na-
šem městě do budoucna zůstat a pediatrickou péči zde poskytovat. 
Jejich zájmu si velmi ceníme a uděláme maximum pro to, aby se 
nám podařilo nakonec dojít ke zdárnému cíli.

Pomáháme jim zajistit čtyřletou atestaci v Nemocnici Třebíč, kte-
rou musí absolvovat k tomu, aby mohly dětskou pediatrii provozovat. 

Navíc se snažíme s našimi stávajícími pediatry dojednat pro děv-
čata pracovní stáž. Zároveň jsme připraveni je podpořit fi nančně. 
V současné době komunikujeme s Krajem Vysočina, aby mladé me-
dičky obdržely stipendium. Do budoucna musíme vyřešit také např. 
fi nanční podporu od města, nebo jinou výhodu, protože si plně uvě-
domujeme, že pokud budou chtít převzít praxi po pediatrovi, který 
jde do důchodu, zpravidla si ji budou muset zakoupit.

V tomto měsíci budu jednat i s novou lékařkou, která chce na po-
liklinice zachovat dostupnost zdravotní péče, a to v oboru ORL. 
V současné době zde ordinuje lékař čtyři hodiny v týdnu, což po-
važujeme pro naši spádovou oblast za nedostatečné. Společně bu-
deme tedy hledat cesty podpory od města, např. bytové možnosti, 
poskytnutí bezúročné půjčky apod.

Ač je situace s počtem pediatrů neúnosná napříč celou republi-
kou, věříme, že naše snaha a podpora mladé lékaře osloví a společ-
ně se nám podaří dětské praxe pro vás otevřít!

Martin Ferdan, starosta 

Hlásit závady a podněty přes aplikaci 
MUNIPOLIS je opravdu jednoduché

Moravské Budějovice uvedly v dubnu do provozu moderní 
platformu Munipolis, prostřednictvím které můžete radnici hlásit 
mimo jiné i nejrůznější „Podněty a závady“. Vzhledem k integraci 
se službou ZmapujTo.cz je možné nám jednoduše podat hlášení. 
Nefunkční veřejné osvětlení, přeplněné kontejnery a koše, čer-
né skládky, odstavený autovrak, poškozený městský mobiliář či 
sportoviště, drobné nepořádky a další nedostatky v ulicích naše-
ho města mohou všichni občané Moravských Budějovic oznámit 
městskému úřadu k řešení on-line prostřednictvím svého chyt-
rého telefonu.

Je to velmi jednoduché. Otevřete si aplikaci a přes ikonu 
ve spodní liště vypadající jako fotoaparát vstoupíte do části 
systému, v níž svým mobilem pořídíte fotografi i či více fotografi í 
problému, na který chcete město upozornit. Dále vyberete ka-
tegorii nedostatku, můžete připojit drobný komentář a odešlete. 
Konkrétní místo se označí automaticky prostřednictvím systému 
GPS (k tomu je třeba mít ve svém telefonu zapnutou funkci určení 
polohy). Váš podnět bude doručen pracovníkům MěÚ Moravské 
Budějovice, kteří zajistí jeho vyřízení, tj. opravu, údržbu, úklid 
aj. Aplikace rovněž umožňuje sledovat, v jaké fázi se vyřizování 
odeslaného podnětu právě nachází. Čím více se nás do hlášení 
podnětů zapojí, tím rychleji budeme mít naše město hezké, proto 
si nezapomeňte do svých chytrých mobilních telefonů stáhnout 
aplikaci MUNIPOLIS!    Barbora Pokorná, OKSŠ

EKOTRH 2023
v pátek 19. května od 10.00 do 17.00 hodin v areálu 

zámeckých koníren v Moravských Budějovicích
Můžete se těšit na výrobky z kozí farmy ☼ přírodní čaje ☼ 

ručně vyráběné svíčky ☼ 250 druhů koření ☼ kované šperky ☼ 
dřevěné výrobky ☼ přírodní kosmetiku ☼ drátenické výrobky ☼ 
sušené ovoce, oříšky v dárkovém balení ☼ ručně vyráběnou bi-
žuterii ☼ dětské pletené zboží ☼ včelí produkty a medové spe-
ciality ☼ bramborové spirálky ☼ výpěstky zahradnictví Vejtasa 
Jaroměřice n. R. ☼ ekodrogerii ☼ potraviny v bio kvalitě ☼ ručně 
vyráběné proutěné zboží ☼ perníky ☼ biokosmetiku ☼ zahrad-
nické výpěstky SOŠ Znojmo ☼ originální ručně vyráběné dárky 
☼ medové elixíry ☼ domácí cukroví ☼ bylinkové sirupy ☼ levan-
dulové výrobky ☼ ukázku kovářských prací SOŠ řemesel a slu-
žeb Mor. Budějovice ☼ minerály a kameny ☼ zmrzlinu a trdelníky.

Doprovodný kulturní program letos nabízí vystoupení kroužku 
Tereza, aerobic, výstavu fotografi í, dílničky pro děti.

Odbor životního prostředí

Finanční správa ruší i pracoviště 
v Moravských Budějovicích

Ministerstvo fi nancí zruší od července 77 z 201 územních pra-
covišť fi nančních úřadů. Zrušena budou zejména pracoviště, jejichž 
služby jsou ze strany veřejnosti podle provedené analýzy nejméně 
využívány, nebo v praxi zajišťují především služby podatelny. V sou-
časné době již 56 těchto pracovišť funguje v omezeném režimu dva 
dny v týdnu se dvěma zaměstnanci, kteří na dané místo dojíždějí ze 
svých stálých pracovišť (tzv. „2+2“).

Zrušení územního pracoviště fi nančního úřadu se týká i Morav-
ských Budějovic. Nejbližší územní pracoviště fi nančního úřadu pro 
nás bude v Třebíči. „Čekal bych, že takové rozhodnutí se dozvíme 
jinou formou než poštou, nicméně nám nezbývá nic jiného, než roz-
hodnutí respektovat. Zároveň se budeme snažit, aby byla četnost 
výjezdů do našeho města co možná nejvyšší a pro naše občany 
dostatečná,“ říká moravskobudějovický starosta Martin Ferdan.

Namísto zrušených poboček Finanční správa lidem nabídne 
v úředních dnech zvláštní linky pro telefonické konzultace, v době 
podávání daňových přiznání také rozšíří výjezdy do dotčených obcí 
(v lednu, tedy v době podávání daňových přiznání k dani z nemovi-
tých věcí, v březnu s ohledem na základní lhůtu pro podání daňové-
ho přiznání k dani z příjmů). Odborní pracovníci rušených úřadů se 
přesunou do jiných lokalit.    –bap–

Pracujeme na posílení lékařů v Moravských Budějovicích
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SVOZ PLASTŮ ZE ŽLUTÝCH POPELNIC
proběhne v Moravských Budějovicích

v úterý 16. května,
v integrovaných obcích
v úterý 23. května.

památkových zón. Veškeré práce zajistí společnost Šibor stavby 
s.r.o., která uspěla ve výběrovém řízení s nejlepšími nabídnutými pod-
mínkami a výhodnou nabídkovou cenou ve výši 430 351 Kč bez DPH.

Aktualizace katastrálního operátu
Katastrální úřad pro Vysočinu, Katastrální pracoviště Moravské Bu-

dějovice oznamuje, že katastrální operát v k. ú. Vranín v obci Moravské 
Budějovice bude obnoven novým mapováním. Obnova katastrálního 
operátu novým mapováním bude zahájena zjišťováním průběhu hranic 
pozemků a vnějších obvodů přibližně v období od 22. května do 31. 
srpna 2023.

Vlastníci nemovitostí budou ke zjišťování průběhu hranic pozemků 
a vnějšího obvodu budov písemně zváni nejméně týden předem. Bližší 
informace a povinnosti vlastníků nemovitostí jsou zveřejněny na úřed-
ní desce a na www.mbudejovice.cz v sekci Ostatní – úřední deska.

Obnova omítek masných krámů
V květnu letošního roku bude zahájena obnova vnějších omítek 

masných krámů, které se nacházejí v památkově chráněném území 
Městské památkové zóny Moravské Budějovice. Obnova bude probí-
hat do konce října letošního roku a bude spočívat zejména v odvlh-
čení a následné obnově omítek. Akce je fi nancována s dotací z Pro-
gramu regenerace městských památkových rezervací a městských 
památkových zón vypsaného Ministerstvem kultury ČR.

Celková cena činí 1 017 160 Kč bez DPH. Na základě výsledku vý-
běrového řízení ji bude realizovat společnost INEX Moravské Budě-
jovice, s.r.o.

Oprava zdi a brány malého parku
V letošním roce dojde k odvlhčení zdiva, opravě omítek a novému 

nátěru parkové zdi a brány malého městského parku (vstup z náměstí 
Míru). Práce jsou naplánovány tak, aby skončily do konce října letoš-
ního roku.

Tato akce je realizována s dotací z Ministerstva kultury ČR z Pro-
gramu regenerace městských památkových rezervací a městských 

Velké díky za pravou velikonoční 
atmosféru!

Velikonoční svátky jsou pro mnohé z nás oslavou příchodu 
jara… Každopádně k tomuto období patří i hezká velikonoční vý-
zdoba, svěží zeleň a veselé barvy vajíček a jarních květin. A prá-
vě takovou výzdobu jsme mohli najít i letos v centru Moravských 
Budějovic. Dekorace vyráběli chlapci a děvčata z mateřských škol 
(MŠ Moravské Budějovice, MŠ Jabula), základních škol (ZŠ T. G. 
Masaryka, ZŠ Havlíčkova, Základní a Praktická škola Moravské 
Budějovice), DDM Budík, ZUŠ Moravské Budějovice a senioři 
z Domu sv. Antonína. Stromy na nám. ČSA i na nám. Míru byly 
díky nim letos nádherně vyzdobené.

Dovolte nám tedy, abychom touto cestou poděkovali všem, kteří 
se každoročně na překrásné velikonoční výzdobě centra našeho 
města podílejí, zvelebují ho a dávají mu tu pravou jarní atmosféru. 
Letošní výzdoby byly opravdu nápadité, originální a moc hezké. 
Pevně věříme, že se kolemjdoucím či návštěvníkům Moravských 
Budějovic letošní velikonoční výzdoba také moc líbila.

Barbora Pokorná, odbor kanceláře starosty a školství

Podrobné informace k výb rovému ízení
naleznete na našich webových stránkách a sociálních sítích

M sto Moravské Bud jovice
s TSMB s. r. o. Moravské Bud jovice

 
vyhlašují výb rové ízení na pracovní místo

www.mbudejovice.cz

y j ý p

Odbor strategického rozvoje a investic informuje

Začátkem dubna byly na devíti místech města instalovány kamenné 
bloky označující jednotlivé zastávky naučné stezky, o které zpravodaj 
podrobně informoval v minulém vydání.                Foto: Osri

inzerce
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Dům sv. Antonína opět 
chystá „Zahradní slavnost“

Přijměte pozvání v sobotu 3. června 
do areálu Domu sv. Antonína, kde se 
od 13 hod. uskuteční v domovní zahra-
dě v pořadí již dvanáctá „Zahradní slav-
nost“. Odpoledním časem bude všechny 
přítomné provázet dechová kapela Hora-

né z Rokytnice nad Rokytnou. Program 
zpříjemní zpěvem děti z MŠ Jabula a ta-
nečním vystoupením krojované soubory 
z Martínkova. Plánované doprovodné 
akce jistě potěší nejen děti, ale i dospě-
lé návštěvníky. Kromě her a soutěží zde 
bude k vidění tábor a vojenské ležení 
z období první republiky, kovář, jízda bryč-
kou, jízda na koni v sedle, jehňátka, auto-
mobil kaipan, elektromobil či zemědělské 
nářadí a náčiní z Rolnického muzea v Pří-
ložanech. Na své si jako vždy přijdou i mi-
lovníci dobrého jídla a pití, protože chybět 
nebude tradičně bohaté občerstvení.

–dsva–

Muzeum Moravské Budějovice vás sr-
dečně zve v pátek 26. května od 17.00 
do 20.00 hod. na „Muzejní noc“, která le-
tos přiblíží život a práci místních řemesl-
níků a živnostníků na počátku 20. století. 

Z redakční pošty
Krátce před letošními Velikonocemi 

jsme dostali následující e-mail, jehož 
text redakci zpravodaje opravdu po-
těšil.

Dobrý den, vážení. Dovolte, aby-
chom Vám popřáli hezké a klidné pro-
žití Velikonoc a poděkovali Vám za to, 
jak krásný a zajímavý zpravodaj již 
dlouho vydáváte. Ukládám si na ex-
terní disk všechna čísla od roku 2015 
a často se k nim vracíme a vzpomí-
náme. A příští rok to bude 50 roků, co 
jsme se z Moravských Budějovic od-
stěhovali. Váš zpravodaj je naším po-
jítkem s milým městem, kde jsem prožil 
dětství a mládí.

Helena a Ivan Doležalovi, Třebíč

Muzejní noc věnovaná životu a práci řemeslníků
Na co se může návštěvník těšit? V mas-
ných krámech a v přízemí zámku budou 
připravené dílny pro děti inspirované na-
příklad řemeslem hrnčíře nebo perníká-
ře. V zámku se pak bude konat loutkové 

divadlo, zábavný kvíz v expozici řemesel 
a živností a promítání vybraných dobo-
vých fotografi í řemeslníků a živnostníků 
z Moravských Budějovic a blízkého okolí. 
Vstup na tuto akci je bezplatný.

Petr Beránek

Obuvnický mistr 
Hubert Fiala 
s učedníky. 
Foto ze sbírek MVT
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(pokračování na str. 8)

Na konci března uspořádala Základ-
ní umělecká škola Moravské Budějovice 
dva charitativní koncerty. První s názvem 
„Otevřené srdce“ se konal v úterý 28. 
března v prostorách kina v Jemnici, druhý 
„Koncert pro dobrou věc“ proběhl ve čtvr-
tek 30. března v MKS Beseda v Morav-
ských Budějovicích.

Diváky potěšilo hudební vystoupení 
žáků a pedagogů školy v sólových vystou-
peních, v různých souborech, pěveckých 
sborech i orchestru (J)elita band. V sále 
mohli zhlédnout i vystavené práce žáků, 
kteří se zapojili do literárně výtvarné vý-
zvy Otevřená srdce. Součástí večera 
bylo i představení Oblastní charity Třebíč; 

Ano, titulek s množným číslem 
je opravdu správný. V posledních 
týdnech se totiž konaly hned dvě 
valné hromady Moravskobudě-
jovického mikroregionu, přičemž 
program té druhé navazoval 
na předchozí jednání, jehož ak-
téři se sešli v zasedací místnos-
ti moravskobudějovické radnice 
ve čtvrtek 16. března.

Starostové a starostky obcí, 
sdružených ve zmíněném dobro-
volném svazku, se na březnové 
valné hromadě zabývali bezmála 
dvaceti body předloženými radou 
mikroregionu. Mimo jiné schválili 
vyrovnaný rozpočet svazku na rok 
2023 (kde na straně příjmů i výda-
jů fi guruje částka 2 874 240 Kč), ja-
kož i střednědobý výhled rozpočtu 
na roky 2024 až 2026. Rozhodli 
také o uvolnění peněžních pro-
středků na fi nancování sociálních služeb 
v roce 2023 do maximální výše 1 mil. 
400 tis. Kč a na fi nancování zdravotnic-
kých služeb do výše 200 tis. Kč. Zároveň 
schválili „Pravidla pro poskytování dotací 
z rozpočtu Moravskobudějovického mi-
kroregionu v roce 2023“. Shodli se také 
na termínu konání oblíbené akce s ná-
zvem „Festival ve znamení piva“, jehož 
další ročník se letos uskuteční 1. září.

Letošní druhou valnou hromadu hostila 
ve čtvrtek 13. dubna lukovská Vlachovka. 
Jejím jednoznačně nejdůležitějším bodem, 
jemuž se přítomní nejvyšší představite-
lé obcí také důkladně a poměrně dlouho 

věnovali, bylo „Rozdělení fi nančních pro-
středků z rozpočtu mikroregionu žadatelům 
o dotaci na sociální služby v roce 2023“. 
Žadatelů bylo deset, přičemž součet jimi 
požadovaných částek činil bez dvou tisíc 
celkem tři miliony korun. O nejvyšší dotaci 
(1 mil. 169 tis. Kč) žádala Oblastní charita 
Třebíč, která tak svůj letošní požadavek 
oproti tomu loňskému navýšila o 285 tis. 
Kč. Účastníci valné hromady se nejprve 
shodli na způsobu rozdělení možné částky, 
kterou rozpočtovým opatřením také upravili 
z původních 1 400 000 na 1 474 000 Kč.

Peníze od Moravskobudějovického mi-
kroregionu na zajištění sociálních služeb 

v letošním roce dostanou: Centrum pro 
zdravotně postižené Kraje Vysočina (9 
000), Denní centrum Barevný svět, o.p.s. 
(5 000), Diakonie ČCE Myslibořice (82 
000), Diana, o.p.s. Třebíč (120 000), Do-
mov sv. Anežky Velký Újezd (340 000), 
Dům sv. Antonína Mor. Budějovice (450 
000), Nízkoprahové zařízení eMBečko – 
STŘED z.ú. (180 000), Občanská poradna 
Třebíč (43 000), Oblastní charita Třebíč 
(240 000) a Vrátka Třebíč, s.r.o. (5 000 
Kč). Na zajištění zdravotnických služeb 
dostane Nemocnice Třebíč stejně jako 
loni 200 000 Kč.

Luboš Janoušek

V neděli 9. dubna se v Komárovicích 
sešli u rodného domku ke vzpomínkové-
mu setkání při příležitosti 70. výročí úmrtí 
komárovského rodáka, profesora Karlovy 
univerzity, indologa, ředitele orientálního 
ústavu a orientalisty Vincence Lesného. 
V nedělním podvečeru se před rodným 
domem u pamětní desky setkali obča-

zmínil odhalení bust Vincence Lesného 
a indického básníka Rabíndranátha Thá-
kura před obecním úřadem v loňském 
roce a seznámil zúčastněné s programem 
vzpomínkového setkání. Po projevu sta-
rosty obce byla položena kytice k desce 
V. Lesného. PhDr. K. Vala ve svém pro-
jevu přiblížil osobnost Vincence Lesné-
ho a jeho působení v oblasti romanistiky 
a orientalistiky a jeho přínos v oblasti čes-
ko-indických vztahů. Starosta Komárovic 
a velvyslanec indické republiky pan Kotal-
war ve spolupráci s panem R. Fabešem 
z kraje Vysočina vysadili před obecním 
úřadem strom, ořešák královský, u něhož 
zahradník pan Vejtasa instaloval pamětní 
desku, která byla při této příležitosti ofi ci-
álně odhalena. Po zdravicích pana Sinhy 
z indického velvyslanectví a pana Petra 
Lesného ofi ciální část vzpomínkového 
set kání skončila.

V zasedací místnosti pokračovalo 
v přátelském duchu jednání rodiny Les-
ných se zástupci obce a indického vel-
vyslanectví, kde se probíralo působení V. 
Lesného v Indii a jeho přátelství s rodinou 
Gándhiových a básníkem Thákurem. Ro-

né Komárovic, pracovníci velvyslanectví 
Indie pan Sinha a pan Rajdniž, členové 
rodiny Lesných pan Petr Lesný se synem 
a paní Markéta Lesná. Dále se zúčastnil 
fi lmový tým, který natáčí dokumentární 
fi lm o V. Lesném, a další hosté.

Všechny přítomné uvítal starosta obce 
Bohumil Šuckrdle a v krátkém proslovu 

Setkání k 70. výročí úmrtí profesora Vincence Lesného

v Moravských Budějovicích formou projek-
ce krátkých medailonků, v Jemnici formou 
hraných scének v podání našich žáků.

Dva benefi ční koncerty pro Oblastní 
charitu Třebíč a rodinu ze služby Raná 
péče Třebíč vynesly neuvěřitelnou částku 
24 031 Kč (12 415 Kč přispěli lidé v Jemnici 
a 11 616 Kč diváci v Moravských Budějo-
vicích).

Mockrát děkujeme paní ředitelce ZUŠ, 
všem úžasným interpretům i pedagogům 
a lidem, kteří se podíleli na realizaci obou 
koncertů. A samozřejmě také všem jejich 
návštěvníkům. Jsme velmi vděčni a věřte, 
že jste moc pomohli dobré věci.

–kol–

Úspěšné koncerty pro Oblastní charitu Třebíč

Valné hromady Moravskobudějovického mikroregionu

Dubnovou valnou hromadu hostila lukovská Vlachovka.                 Foto: Luboš Janoušek
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(dokončení ze str. 7)

Po delší době se v sokolovně v Nových 
Syrovicích opět konal „Babský maškarní 
ples“. Tentokrát jej uspořádaly maminky 
spolu se zastupiteli obce v sobotu 18. 
března jako závěrečnou tečku za letošní 
plesovou sezónou. Hlavní organizátorky 
se za pomoci paní Žanety Možné a její 
dcery převtělily do exotických zvířat. Ma-
lování na obličej je prostě baví a výsledky 
jsou úžasné. U šatny vítali návštěvníky 
pilot s letuškou, u vstupného a tomboly 
zasedla tygřice se žirafou, lev se zebrou 
či tygr s pandou. Kuchyň obývali zase 
námořníci. Mezi hosty nechyběli rytíři, 

S přáním, ať se dobrá věc podaří, vzniká v našem kraji dokumentární fi lm o indolo-
govi, akademiku ČSAV, řediteli Orientálního ústavu v Praze, propagátorovi česko-in-
dického přátelství, orientalistovi, badateli, fi lozofu, pedagogovi a publicistovi, příteli 
bengálského básníka Rabíndranátha Thákura, o prof. Vincenci Lesném z Vysočiny, 
konkrétně ze zdejších Komárovic u Moravských Budějovic, od jehož úmrtí uplynulo 
9. dubna 70 let.

Tato malá obec u pramene Jevišovky 
má zásluhou svého rodáka dlouhodobé 
vazby na miliardovou Indii, které přesahu-
jí až do živé současnosti. Dnes již nejen 
pamětní deska na rodném domku v Ko-
márovicích č.p. 14 upoutá pozornost ko-
lemjdoucích, ale od 27. srpna 2022 jsou to 

muž, původem z chudé rodiny a zapadlé 
vesničky na okraji Moravy, vydává po stu-
diích klasické fi lozofi e a sanskrtu a učite-
lování na pražských gymnáziích na svoji 
první cestu do Indie. Během nástupu 
na loď v Terstu je překvapen, když k němu 
přistoupí mladík přibližně stejného věku 
jako on. Žádá ho o půjčku peněz na cestu 
domů, do Indie, a to z toho důvodu, že byl 
právě okraden. Není pochyb o pravdivos-
ti tvrzení onoho chlapce, protože takové 
zprávy se šířily v posledních chvílích při 
naloďování velice rychle, avšak i tak ni-
kdo nespěchal okradenému na pomoc. 
Ale proč se zoufalý chlapec v takovém 
množství lidí nakonec obrací i na mladé-
ho Lesného? Ten totiž už vůbec od pohle-
du nevypadá na boháče. Právě naopak, 
má na svoji cestu k dispozici jen skromné 
úspory ze stipendia. Nakonec se oba mla-
díci dohodnou. Na cestu do dalekých kon-
čin vyjdou peníze pro oba. A v srdci Indie 
se pak mladému Lesnému vrací mnohem 
víc, než byla jeho půjčka. Je to radost ro-
dičů chlapce, kterého jim mladý Lesný na-
vrátil domů. Je to přátelství rodiny, která, 
jak se později ukázalo, měla významné 
postavení v celé Indii. Takže mladému 
návštěvníkovi Indie se hned od počátku 
otvírají v této zemi dveře, které by jinak 
před cizincem zůstaly zavřené. Člověk, 
kterému Lesný pomohl, patřil do rodiny 
Džavalharlála Néhrúa, zakladateli Národ-
ního kongresu a příštího ministerského 
předsedy Indie.

O zvláštních souhrách životních náhod, 
přátelských stycích V. Lesného s Né-
hrúem, jeho dcerou Indírou Gándhíovou, 
nositelem Nobelovy ceny R. Thákurem 
a s dalšími osobnostmi politického a kul-
turního života Indie a stejně tak i o vzta-
zích s předními českými osobnostmi doby, 
v níž žil, pojednává celovečerní fi lmový 
dokument „Poselství lásky a učení V. Les-
ného“, o kterém se více můžete dozvědět 
na webu https://www.startovac.cz/projek-
ty/vincenc-lesny s odkazem na možnost 
podpořit vznik projektu fi nančně formou 
veřejné sbírky.

Gabriela Kopcová

Mexičané nebo krásně oděná skupina ze 
začátku 20. století. Výzdoba sálu tento-
krát v barvách růžovo-tyskysové poutala 
pozornost již při vstupu do sálu. Ples do-
provázela hudební skupina Family. O dal-
ší překvapení se postarali tanečníci z TJ 
Sokol Moravské Budějovice pod vedením 
paní Dostálové.

Výtěžek z této vydařené akce poslou-
ží maminkám v Nových Syrovicích k za-
jištění několika dalších plánovaných akcí 
s dětmi.

Dana Peřinková

Babský maškarní ples udělal tečku za sezónou

Ať se dobrá věc podaří!

i nově instalované busty, busta Vincence 
Lesného a busta jeho přítele, básníka R. 
Thákura.

Na samém začátku hlubokého sepětí 
Lesného s Indií se však kdysi dávno udál 
i neobyčejný příběh, který vás jistě zau-
jme. V letech 1922–1923 se nadaný mladý 

dina Lesných předala obci Komárovice 
kopii dopisu z rodinného archívu, který 

R. Thákur poslal V. Lesnému k mnichov-
ským událostem a kopie tohoto dopisu 

bude uložena v pamětní síni V. Lesného 
v Komárovicích. Pro přítomné byla otevře-
na pamětní síň Vincence Lesného. Z celé 
této akce se pořizoval fi lmový záznam, 

který bude použitý 
v připravovaném roz-
sáhlém dokumentár-
ním fi lmu o Vincenci 
Lesném. Dále byla 
domluvena návště-
va zástupců oblasti 
Santiniketanu z Indie, 
dnešní západní Ben-
gálsko, kde Vincenc 
Lesný působil a na-
vázání bližších vztahů 
mezi Komárovicemi 
a Santiniketanem.

–šuc–

Setkání k 70. výročí úmrtí profesora Vincence Lesného
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Slavnostní vítání nového občánka Mezi-
říčka proběhlo v sobotu 1. dubna v odpo-
ledních hodinách. Po srdečném přivítání 
rodiny Rozálie Šabatkové přednesla kro-
nikářka Emilie Kašíková krátkou báseň. 
Poté se ujala slova starostka obce Alena 
Pelánová. Ve svém slavnostním proslovu 
nejprve rodičům poděkovala, že si pro 
společný rodinný život vybrali právě tuto 
malebnou vesničku. Zmínila, jak posvátná 
chvíle je, když se miminko narodí a milují-
cí rodiče jej sevřou ve svém náručí. „Vždyť 
tuto chvíli osud nabízí jen zcela výjimeč-
ně,“ připomněla. Podotkla, že děťátko 
kromě jiného na tento svět přináší i velkou 
odpovědnost obou rodičů, kteří ovlivňují, 
jaký človíček se z děťátka vyvine.

Rozálce popřála jménem svým i jmé-
nem zastupitelů obce Meziříčko hlavně 
hodně zdraví, lásky a stálý úsměv ve tváři. 
Rodičům pak dostatek lásky, porozumění, 
pevných nervů i to, aby mohli být na Ro-
zálii patřičně pyšní. Následoval slavnostní 
podpis do pamětní knihy. Zástupci obce 
rodičům poblahopřáli k narození krásné 
holčičky a mamince předali kytici řeza-
ných květin. Rozálce na hraní kočárek pro 
panenky a další drobnosti. V závěru sta-
rostka Alena Pelánová rodičům ještě jed-
nou poděkovala, že si udělali čas na takto 
milé setkání.

Slavnostní vítání občánků se v Meziříč-
ku konalo poprvé a doufáme, že se tak 
stane trvalou tradicí.   –pel–

Na konci loňského roku zakoupila obec 
Jakubov tři rybníky o celkové výměře asi 
1,2 ha. Dva menší 
rybníky byly prázdné 
a třetí větší rybník 
jsme koupili i s ryba-
mi. Na začátku břez-
na zpevnili zastupite-
lé poškozenou hráz 
jednoho z vypuště-
ných rybníků a ukli-
dili okolí. V sobotu 1. 
dubna se uskutečnil 
první výlov, jehož 
se ovšem zúčastnili 
jenom zastupitelé. 
Jediným účelem totiž 

bylo zjistit, jaké ryby jsou v největším ryb-
níku. Osm desítek větších amurů a kaprů 

nám přečte pohádku?“, do něhož se může 
zapojit každý, kdo by měl chuť přijít dětem 
po obědě před spaním přečíst nějakou 
pěknou pohádku nebo příběh. Projekt 
běží od března až do června tohoto roku 

a pokud byste se chtěli zapo-
jit tak jako žáci 4. a 5. ročníku 
ZŠ Domamil a jejich učitelka 
Mgr. Jana Marečková, rádi vás 
u nás přivítáme.

Měsíc jsme zahájili projek-
tovým dnem a projektovým 
dnem jsme ho také zakončili. 
30. 3. k nám přiletěl na ná-
vštěvu Kos černý a s ním i pro-
jekt „Letem ptačím světem“. 
Dozvěděli jsme se od něho, 
jak to chodí v ptačí rodině, 
seznámili jsme se i s dalšími 
našimi ptáčky formou skláda-
nek a her, zkusili jsme sbírat 
„housenky“ papírovými zobáč-

ky. Housenky byly velice chutné – kuku-
řičné nebo rýžové. Naučili jsme se ptačí 
tanec a na vlastní oči viděli, jak vypadá 
opravdová sbírka ručně vyrobených ptáč-
ků šikovného dědečka, pana Kessnera 
st., kterou nám přijel do školky představit 

Na začátku měsíce, kdy svůj svátek sla-
ví všechny ženy, jsme u nás přivítali milou 
návštěvu – paní spisovatelku Gabrielu 
Kopcovou. Přišla nám do školky přečíst 
ukázky ze své tvorby a povídala si s dět-

mi o jejích knížkách, které známe a máme 
je ve školičkové knihovně. Nemůžeme 
se dočkat, až jí vyjde další dětská kníž-
ka a my si ji budeme moci prohlédnout 
a přečíst. Paní spisovatelka svojí návště-
vou zahájila náš dlouhodobý projekt „Kdo 

Březen v domamilské školce byl pestrý, veselý i poučný
pan Kessner ml. Moc děkujeme za pří-
jemné a poučné besedování. Fantasticky 
a s předstihem jsme tímto oslavili Mezi-
národní den ptactva (1. 4.). Více fotografi í 
z obou těchto akcí najdete na našich škol-
ních stránkách.

Jana Čtveráčková, MŠ Domamil

Prvního výlovu rybníka se zúčastnili pouze zastupitelé
bylo přemístěno do menšího rybníka, kte-
rý bude sloužit jako sportovní pro chytání 

místních dětí. Do dru-
hého menšího rybní-
ka byla z vylovených 
ryb vybrána násada. 
Zbývající ryby jsme 
prodali. Větší vylove-
ný rybník zůstal zatím 
prázdný a pomalu se 
napouští. První spo-
lečný obecní výlov je 
naplánován na pod-
zim 2024.

Miroslav Kabelka

Premiérové vítání nového občánka Meziříčka
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Do pletení pomlázek se zapojili také dospělí

Tradiční každoroční setkání občanů Častohostic 60+ se 
letos uskutečnilo druhou březnovou sobotu. Milou atmosfé-
ru navodily svým vystoupením žákyně ZUŠ Moravské Bu-
dějovice. Po dobrém občerstvení k tanci a poslechu hrálo 
duo Holík + Brančová. Příjemné odpoledne se přehouplo 
do večerních hodin a chvilky strávené v dobré náladě a přá-
telském duchu všem rychle uběhly.

Foto: Marie Vláčilová

Jak si uplést pomlázku? To si mohly lukovské děti vyzkou-
šet první dubnovou sobotu na tvořivé dílně, kterou uspořádala 
obec Lukov ve spolupráci s místní Tělovýchovnou jednotou. Pro 
všechny zájemce byly připraveny proutky a stuhy na ozdobení. 

Pod vedením pánů Karla Klinera a Leoše Novotného se chlapci 
i děvčata učili změnit vrbové proutky v umně spletenou pomláz-
ku. A protože byla potřeba každá volná ruka, tak se do pletení 
zapojili také někteří dospělí. Po „náročné práci“ byly děti odmě-

něny párkem v rohlíku a drobnou sladkostí. Velké poděkování 
patří Karlu Klinerovi a Leoši Novotnému, kteří připravili potřeb-
ný materiál a zorganizovali celou akci.

Blanka Potěšilová

Pletení pomlázek pod vedením Karla Klinera (na snímku vlevo) a Leoše Novotného (sedící na snímku vpravo) se v Lukově konalo 1. dubna. 
Foto: Roman Potěšil

Po deštivé noci nás první dubnovou sobotu po ránu přivítalo sluníčko 
a s ním se do areálu Prokešova stodola začínali sjíždět první prodejci, 
takže to zde brzy vypadalo jako v mraveništi; každý si chystal svůj sor-
timent, aby přilákal co nejvíce zákazníků. Také pořadatelé dolaďovali 
poslední detaily, aby s příchodem návštěvníků bylo vše hotovo. Ačkoliv 
trhy začínaly v 10 hodin dopoledne, první koupěchtiví návštěvníci se tu 
objevovali mnohem dříve.

A že bylo z čeho vybírat! Nejen o tom svědčily plné tašky při odchodu. 
V nabídce byla keramika, květiny, stromky, ručně vyrobené dekorace, 
likéry, dobré víno. Svoje výrobky zde pravidelně nabízí také DDM Jem-
nice či Základní a Praktická škola Mor. Budějovice. Výrobky dětí vždy 
potěší a jdou na odbyt. O dobré jídlo také nebývá nouze – od palačinek, 
koláčů, bramboráků a zákusků až po maso a ryby z rybářství Kolář, 
hlavního sponzora celé akce. Nejen podle počtu návštěvníků můžeme 
letošní trhy hodnotit jako velice vydařenou akci.  –vla–

Jarní trhy v Častohosticích se letos opravdu vydařily

Jarní trhy se v Častohosticích konaly 1. dubna.     Foto: Blanka Mácová
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Už potřinácté se dvě desítky dobrovolníků 
převážně z T. J. Sokol Želetava zapojily do této 
prospěšné akce. Poprvé vyrazili do terénu s ba-
revnými pytli v roce 2010 a vyčistili čtyřkilomet-
rový úsek cesty ke Krasonicím. Tenkrát naplnili 
odpadky na tomto nepříliš dlouhém úseku 20 
pytlů. V posledních letech to jsou už jen 3–4 pyt-
le, takže výsledek – čistější příkopy – je vidět. 
Postupně si tito nadšenci přibírali další úseky, 
takže dnes už zbavují odpadu okolí téměř všech 
příjezdových komunikací do vzdálenosti až 5 km.

Nejinak tomu bylo i letos. Celkem se osvěd-
čila praxe z covidové doby, kdy jsme si rozdělili 

První lázácké sedánek
V sobotu 25. března uspořádal obecní úřad první sedánek 

s hudební kapelou Starband. Začátek byl ve 20.00 hodin. Pří-
tomné přivítal starosta obce Martin Chalupa, který všem popřál 
hezký večer a příjemnou zábavu. Organizátoři díky štědrosti 
sponzorů připravili velmi bohatou tombolu. Radost z výher byla 
spontánní, všichni účastníci se dobře bavili až do brzkých ran-
ních hodin.

vily maminky z klubu Lázáček. Stezka byla ve dvou variantách 
(lehčí a těžší verze), takže si na své přišly všechny děti. Na startu 
si vyzvedly kartičku, do které zapisovaly dané úkoly na 14 sta-
novištích rozmístěných po vsi. Děti musely splnit daný úkol, ale 
také se dozvěděly něco o Velikonocích. V sobotu si pak přišly 
s vyplněnou tajenkou na náves pro sladkou odměnu a diplom 
za zdolání stezky. Dle účasti soudíme, že se stezka líbila a mů-
žeme se na ni těšit i příští rok.

Andrea Sosnarová

Lažínkami zněly řehtačky 
a klapačky

Velikonoce jsou nejvýznamnějším křesťanským svátkem, kde 
tradice mají své místo. Mnoho velikonočních zvyků je spjato 
s různými symboly. Jeden z nich je hrkání. A kde se tato tradice 
vzala? Říká se, že zvony odletěly do Říma, proto se v čase, kdy 
mají zvony vyzvánět, zavedla tradice hrkání. Od Zeleného čtvrt-
ku večer, přes celý Velký pátek až do poledne o Bílé sobotě se 
také po Lažínkách rozezněly řehtačky a klapačky. Skupina dětí 
své třídenní hrkání završila sobotní koledou, kterou si po právu 
zasloužily.  Miroslava Svobodová

Dvakrát z letošního jarního dění v Lázu

Při akci Čistá Vysočina našli v poli kokosový ořech
sbírané úseky a každá skupinka (většinou ro-
diny) si svůj úsek vyčistila samostatně. Také 
letos jsme tedy vyrazili do boje s nepořádkem 
vyzbrojeni rukavicemi a pytli, jak to komu vy-
hovovalo ve dnech od 1. do 15. dubna. Naplnili 
jsme kolem 35 pytlů, což bylo přece jen o něco 
méně než vloni. 

Každý rok se mezi „nálezy“ vyskytne i ně-
jaká ta kuriozita. Letos to byl kokosový ořech 
v řepkovém poli.

Olga Nováková

Velikonoční stezka
Říká se, že zvony odletěly do Říma, pro papežovo požehná-

ní. Je tomu tak každý rok od Zeleného čtvrtka do Bílé soboty. 
V tomto čase obcházejí děti naši vesnici, aby je svými hrkačka-
mi a klepačkami nahradily. Jinak tomu samozřejmě nebylo ani 
letos. Chlapci chodili po Lázu v pravidelných časových interva-
lech a v sobotu si za svou píli vykoledovali velikonoční odměnu. 
Avšak k Velikonocům patří také výzdoba naší vesničky, o kterou 
se vždy zaslouží naše obecní pracovnice. Tento rok si děti mohly 
zpříjemnit svátky ještě velikonoční stezkou, kterou pro ně připra-
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Velikonoce jsou jedny z nejkrásnějších 
svátků v roce. Oslavují nejen zmrtvých-
vstání Krista a vykoupení lidstva ode 
všech hříchů, ale i příchod jara. Abychom 
oživili naši vesničku po zimním spánku, 
vyzdobili jsme si trávník u čekárny. Na při-
vítanou všem zamával malovaný zajíc vy-
robený ze starých pneumatik, ovečky po-
mlázkou s pentlemi a za sloupem vykoukli 
zajíčci. O Velikonocích nemohly chybět 
ani malované kraslice ze dřeva.

Ani letos nemohlo v Meziříčku chy-
bět tradiční velikonoční hrkání, které má 

za úkol nahradit postrádané vyzvánění 
zvonů. Děti se sešly v hojném počtu, růz-
ného věku a s nejrůznějšími řehtačkami. 
Letos převážná většina hrkačů měla men-
ší řehtačky, ale nechyběly ani trakaře. 
Hrkání znělo od čtvrtka do soboty. Tra-
sa vedla od č.p. 8 směrem k Domamili, 
v kopci zpět do vsi a dolů kolem zvoničky 
směrem k čekárně. Poté se šlo po hrázi 
rybníka ke křížku, kde byla malá zastávka 
na krátkou modlitbu. Poté se pokračovalo 

kolem vsi až ke zvoničce, u níž se všichni 
vyfotili na památku.

V sobotu po ranním hrkání chodily děti 
po vsi s koledou. Za své třídenní sna-
žení dostaly vajíčka, peníze a spoustu 
sladkostí. Koledu rozdělili koledníci mezi 
všechny, kteří chodili hrkat.

Srdečně děkujeme všem, kteří se podí-
leli na výzdobě obce a zúčastnili se veli-
konočního hrkání.

Alena Pelánová

Ani v Meziříčku nechybělo velikonoční hrkání

Letošní velikonoční svátky, 
i když tentokrát připadly na za-
čátek dubna, byly i v Martín-
kově ve znamení spíše chlad-
ného počasí. Děti, které se 
na Zelený čtvrtek večer vydaly 
s hrkačkami na obchůzku ves-
nicí, se musely hodně přioblé-
ci, aby se nenachladily. Ani 
další dva dny se počasí moc 
nevylepšilo. Na Bílou sobotu 
ráno bylo opravdu bílo. Ale 
ani tato skutečnost jim neza-
bránila v tom, aby poctivě 3 x 
denně procházely celou ves-
nicí a nahrazovaly hrkáním 
zvonění zvonů, které „odletěly 
do Říma“.

V sobotu hned po obědě 
vyrazily na sobotní koledu 
po vesnici. Za jejich tříden-
ní úsilí si vykoledovaly řadu 
sladkostí a také fi nanční ob-
nos ve výši 9 622 Kč, který se 
rozhodly zaslat nadaci Dobrý 
anděl, pomáhající rodinám 
s vážně nemocnými dětmi, 
případně rodiči. Už loni vyko-
ledovanou částku věnovaly 

Peníze z koledy věnovaly martínkovské děti nadaci Dobrý anděl
martínkovské děti na dobrou 
věc, a to dětskému oddělení tře-
bíčské nemocnice. Jsme rádi, 
že děti i v tomto věku dokážou 
myslet na druhé a pomáhat. 
Letošního „koledování“ se zú-
častnilo více než dvacet chlapců 
a děvčat.

Na Velikonoční pondělí se 
konečně počasí umoudřilo a vy-
svitlo sluníčko, které prováze-
lo na pomlázce martínkovské 
hochy a muže. Členové folklór-
ního souboru Džbánek vyra-
zili po vesnici jako již tradičně 
v krojích. Obchůzka po vesnici 
jim trvala až do pozdních od-
poledních hodin. Poté se ještě 
vydali na pomlázku k děvčatům 
z okolních obcí, se kterými tan-
cují během roku.

V Martínkově se také již po-
druhé v řadě za sebou uskuteč-
nila na Boží hod velikonoční ta-
neční zábava. Tentokrát k tanci 
i poslechu zahráli Kalíšci. Poba-
vit se na ni přišlo sedm desítek 
návštěvníků.

Blanka Veselská

Velikonoce v Martínkově.              Foto: Vít Bláha
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Na Smrtnou neděli 26. března tradič-
ně připadla Smrtelnoška. Dědické děti 
obchází vesnici se stromkem, na němž 
mají vyfouknutá a nazdobená vajíčka. 
Ta rozdávají do každého domu, kde 
zazpívají písničku a dostanou odměnu, 
kterou pak nejstarší rozdělí. Nakonec 
se stromek hodí do místního rybníka 
a může k nám do Dědic přijít jaro. Dří-
ve tato tradice patřila pouze děvčatům 
a kluci o Velikonocích hrkali. Když pře-
stalo být ve vesnici dost dětí, rozhodla 
se vedoucí děvčata chodit dohromady 

s chlapci na obě velikonoční pochůzky. 
Jsme rádi, že se dodržují tradice mezi 
mladou generací, a tak tradice nezanikne. 
Také vítáme, když se účastní i děti z rodin, 
které v Dědicích už nebydlí. V těchto kon-
činách se totiž jako v jedné z mála obcí 
toto vynášení zimy a vítání jara udržuje už 
velmi dlouho.

Ve čtvrtek večer poprvé vyrazily místní 
děti také hrkat. Setkaly se u místní kaple 
a vyrazily na první obchůzku vesnice. I ti 
nejmenší, kterých bylo poměrně hodně, 
se snažili poctivě obejít celou obec. Sa-
mozřejmě největší radost byla po sobot-
ním vyhrkávání. Děti jsou rády za všech-
ny sladkosti, mince i vejce, které si hrdě 
donesly domů. Jsme rádi, že se poměrně 
rychle zapojují také rodiny s malými dětmi 

z nově zastavěné části obce. Jednou 
budou určitě hrdě předávat tradici dál.

V neděli, před pondělním koledová-
ním, si místní děvčata připravila veli-
konoční stezku pro děti. Sešli jsme se 
v horní zástavbě u ohně, kde si mohli 
všichni opéct špekáček či vyrobit veli-
konoční čelenku. Družstva pak vyrazila 
na cestu za vajíčky, kde je čekaly za-
jímavé úkoly. Děti se trefovaly vajíčky 
do koše, ale také si zaskákaly v pytlích. 
U pana zajíce je čekala za zdárné projití 
sladká odměna. I přes déšť, který nás 
vyhnal, panovala výborná nálada. Stez-
ka se všem moc líbila, užili si to malí 
i velcí. Těšíme se opět na další setkání!

Veronika Růžičková

15. 4. 2023 – sobota odpoledne, počasí 
ven nelákalo, zato v sokolovně v Nových 

Zájem dětí o výtvarné dílničky byl velký
Syrovicích to od 14 hodin žilo. Na avizo-
vané výtvarné dílničky se děti moc těšily 

a také to bylo na účasti znát. Návštěvnost 
jak místních chlapců a děvčat, tak i těch 
z okolí, byla velká. Organizátorky pro ně 
připravily osm dílniček, kde děti vyráběly 
krásné jarní vazby v květináči, malovaly 
perníčky, vytvářely včeličky, vystřihova-
ly nejrůznější ptáčky, květinky, malovaly 
kamínky či ozdobovaly nejrůznější zajíč-
ky jak z papíru, tak ze dřeva nebo krásná 
přáníčka. Vedoucí na stanovištích u jed-
notlivých stolů se za ty tři hodiny vůbec 
nezastavily, jak pomáhaly těm nejmen-
ším. Starší a šikovnější děti se snažily 
samy. Ale nakonec si domů všichni hrdě 
odnášeli své výrobky. Pro všechny bylo 
připraveno malé občerstvení, maminky 
a babičky si také mohly posedět u dobré 
kávy. Na závěr si každý malý návštěv-
ník vymaloval a podepsal obrázek a tyto 
obrázky po zatavení ozdobí břízku před 
obecním úřadem. Při loučení návštěvníci 
děkovali za krásně prožité odpoledne a už 
se těší na další podobnou akci. 

Dana Peřinková

V Dědicích dodržují neobvyklou tradici vítání jara

„Smrtelnoško, velkonoško, kdes 
tak dlouho byla? U studánky, u ru-
bánky ruce, nohy myla...“
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V průběhu roku se na Lesné dodr-
žují různé lidové zvyky, které stmelují 
komunitu a udávají rytmus společen-
skému životu v obci. A je potěšující, 
když se daří tyto obyčeje předávat 
přirozenou cestou mladším gene-
racím, které je přebírají, přijímají 
a s postupem času berou jako samo-
zřejmé. V loňském roce se na Lesné 
podařilo navázat na roky dávno mi-
nulé a obnovit tradici velikonočního 
hrkání. Akce měla pozitivní ohlas, 
a tak i letos během Velikonoc po tři 
dny vyráželi z návsi nadšení malí 
i větší hrkači, aby zvukem řehtaček 
nahradili zvuk zvonů, které podle tradice odletěly do Říma.

Poprvé se omladina sešla k hrkání na Zelený čtvrtek vpodve-
čer. Vyzbrojeni řehtačkami různých tvarů, materiálů i stáří prošly 

Velikonoční šifrování pro velký 
úspěch zopakovali

Před rokem přichystal jakubovský obecní úřad pro děti poprvé Veli-
konoční šifrování. Loňské luštění mělo velký úspěch, a tak i v letošním 
roce jsme na období Velikonoc opět připravili pro děti Velikonoční stez-
ku po malovaných vajíčkách. Po Jakubově bylo rozmístěno několik de-
sítek malovaných vajíček. Na některých z nich byly zezadu připevněny 
kartičky s úkoly. Po jejich správném splnění získávaly děti postupně 
písmenka, ta si zapisovaly do hrací karty podle příslušných velikonoč-
ních symbolů. V tajence na hrací kartě se skrývala otázka: „Telefonní 
číslo na záchranku“. A právě číslo 155 byl kód pro otevření číselného 
zámku na truhle u velikonočního zajíčka, kde na úspěšné luštitele če-
kala sladká odměna. Celkem si zde děti vyzvedly 140 fi dorek.

–kab–

Velikonoční pomlázka byla s harmonikou
Jaro se sice ještě s „paní Zimou“ pralo o vládu nad počasím, ale 

Velikonoce byly zase tady. A s nimi přirozeně také spousta tradic, 
které v naší malé Cidlině stále dodržujeme. Na Zelený čtvrtek už 
nechybí poměrně novější tradice pití zeleného piva. Po obci se po-
každé rozezní klapačky a řehtačky, kterými děti nahrazují zvuky 
umlčených zvonů. Obecní náves i místní domy a chalupy jsou krás-
ně nazdobeny a na Červené pondělí chodí na pomlázku chlapci 
i muži. Letos nám opět pan Zdeněk Máca zpříjemnil pondělní po-
mlázku tím, že procházel obcí a svoje koledování doplnil zpěvem 
a hrou lidových písniček na harmoniku.

–kav–

Po Lesné letos chodilo patnáct mladých hrkačů
děti celou obcí včetně všech 
jejích koutů – to aby byly slyšet 
opravdu všude. Trasa obchůz-
ky i scénář hrkání byly stejné 
i na Velký pátek. Poslední den 
– na Bílou sobotu – potom hr-
kači obcházeli jednotlivá stave-
ní, podarovali paní domácí vět-
vičkami kočiček a jako odměnu 
za třídenní službu dostávali ně-
jaký ten peníz do kasičky nebo 
něco sladkého na zub.

Všech patnáct dětí, které 
v letošním roce chodily hrkat, 
si zaslouží velké poděkování. 

Vždyť počasí bylo během velikonočních svátků ukázkově aprí-
lové a mnohdy k procházkám po venku ani trochu nevybízelo…

Marcela Havelková

Nejprve v úterý 21. března devět 
dospělých dobrovolníků z Jakubo-
va vyčistilo úsek okolo státní silni-
ce v délce asi 1,5 km od Litohoře 
ke Slamákům. Celkem odpadky na-
plnili osm pytlů. Převládaly hlavně 
krabičky od cigaret a různé obaly 
od nápojů. Poměrně hodně odpadků 
bylo také u jakubovských Slamáků. 
Jsme rádi, že se Slamáci lidem líbí, 
ale proč po vyfocení s nimi zde musí 
na památku zanechat odpadky?

Ve čtvrtek 23. března vyrazili 
žáci 3. a 5. ročníku s paní učitelkou 
na přibližně pětikilometrový okruh kolem obce, aby vysbírali dal-
ší poházené odpadky. První zastávka byla u obecních rybníků 

v Klubalově lomu, kde děti vysbíraly 
smetí kolem cesty a vytahaly igelity 
zapadané do bláta ve vypuštěném 
rybníce. Zůstaly zde stát dva velké 
igelitové pytle plné odpadků. Dále 
pokračovaly po polní cestě k lesu 
a po asfaltce směrem k silnici na Ví-
cenice. Zde u křižovatky se nachá-
zelo další smetiště okolo parkoviště 
(viz foto Hany Dračkové), kde milov-
níci přírody zanechávají nejen svoje 
vozy, ale také spoustu odpadků, kte-
rých zde letos děti sesbíraly celý py-
tel. Po cestě k Jakubovu se podařilo 

vyčistit ještě struhy k obci, kde školáci naplnili čtvrtý pytel. Všem 
dobrovolníkům děkujeme.   –oú–

Odpadky kolem silnice uklízeli dospělí dobrovolníci i školáci
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Jarní výstava, velikonoční jarmark, atrakce pro děti i kreativní 
tvoření přilákaly do kulturního domu v Želetavě davy návštěv-
níků. Prodejní a společenská akce se uskutečnila v sobotu 1. 
dubna a bylo na co se dívat. V prvním předsálí se svými svěžími 
výtvory pochlubily nejen děti z mateřské a základní školy, ale 
také šikovné členky zdejšího keramického kroužku a další zruč-
né ženy i muži z našeho městyse a okolí. Ve druhém předsálí si 
zájemci mohli zakoupit různé jarní a velikonoční dekorace, prou-
těné zboží, rozmanité rukodělné výrobky, kraslice i sazenice. 
Kdo si ještě nestihl pořídit nějakou tu parádu ke zkrášlení svého 
domova, tady měl příležitost.

Děti se mohly aktivně zapojit do kreativní dílny nebo pomáhat 
při pletení pomlázek. Velký zájem byl o barvení vajíček, ale také 
například o výrobu pestrého ptáčka z vlny. Pořadatelé akce ze 
Sokola a SDH pro děti na osmi stanovištích připravili zajímavé 
úkoly: Děti navlékaly korále, prolézaly dlouhým tunelem, skáka-
ly v pytli, s vajíčkem na lžičce překonávaly překážkovou dráhu, 
učily se poznávat naše ptáky, květiny a zvířata. Po splnění všech 
úkolů obdržely balíček plný dárků.

Rodiče si mezitím mohli popovídat u kávy a zákusku anebo 
u jiné dobroty z bohaté nabídky občerstvení, takže nakonec 
všichni pozdě odpoledne odcházeli domů spokojení ze smyslu-
plně stráveného sobotního odpoledne. Olga Nováková

ZŠ a MŠ Nové Syrovice na bruslích!
Zima pomalu končila, a tak naše škola využila ještě posled-

ní možnost vyrazit na zimní stadion si zabruslit. Většina dětí 
se během školního roku zúčastnila projektu „Děti do bruslí“ 
a chtěla nám předvést své dovednosti. Chlapce nejvíce zaujala 
možnost hry hokeje a ihned po nazutí bruslí a hokejové výstro-
je se vrhli na led. Ostatní děti měly možnost si zabruslit a za-
hrát různé hry, např. sbírání plyšáků nebo honičku na bruslích. 
Po hodině strávené na ledě se nám nechtělo odjíždět a už teď 
se těšíme na příští rok.

Dana Brenkusová

Na vernisáži výstavy fo-
tografi í Antonína Špáta, 
moravskobudějov ického 
rodáka a významného foto-
grafa k jeho nedožitým 90. 
narozeninám, která se ko-
nala v březnu v Městském 
kulturním středisku Beseda, 
vystoupil se svým vyzná-
ním Antonín Špát mladší 
(na snímku Pavla Čírtka). Byl 
to milý, až dojemný moment 
vernisáže. Jeho vystoupení 
si dovolím citovat doslova:

„Krajina pokorná, 
město milé,
myšlenky se příjemně hou-

pají v souladu s krajinou, 
kterou projíždím. Krásné pro 

oko, citlivé pro duši. Zrak spočine na přibližujícím se městě, je-
muž dominuje štíhlá věž s nádherně tvarovanou střechou. Kou-

zelný pohled, který si uchovávám v paměti dlouhá léta. Vracím 
se sem už pokolikáté, pokaždé naplněn tím jemným, trochu nos-
talgickým pocitem plným vzpomínek. Tady se vlásečnice mých 
kořenů poprvé dotkly země. Před více než půlstoletím jsem tu 
coby malý kluk začal vnímat svět kolem sebe a z jednotlivých 
obrazů jsem sestavoval první dojmy. Vědomě pomíjím výčet 
jednotlivostí, které si z té doby pamatuji, protože teprve později 
jsem byl schopen pochopit i souvislosti. S otcem jsme se sem 
vracívali a jeho vyprávění mi dokreslovalo celý obraz. A tak jsem 
začal chápat, začal i milovat. A také naslouchat. I po tak dlouhé 
době cítím otevřenou náruč, setkávám se s příjemnými lidmi. A to 
vše je usazeno do kulisy města, které mi stále připomíná kouzel-
né roky dětství. Jednotlivosti zůstávají, město je však krásnější, 
světlejší a větší. Přijměte, prosím, mé díky. Děkuji tatínku, děkuji 
Moravské Budějovice.“

Den před ukončením výstavy fotografi í Antonín Špát mladší 
náhle umírá dne 30. března ve věku 61 roků v Lodhéřově u Jin-
dřichova Hradce.

Čest jeho památce!
Ing. Pavel Zemánek, kurátor výstavy

Dojemné vyznání na vernisáži výstavy fotografi í

Želetavské vítání jara v kulturním domě
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Cesta za zkušeností v rámci programu Erasmus +
Doba trvání projektu: od 1. 11. 2021 do 30. 4. 2023
Výše grantu: 29 086,00 EUR
Počet účastníků jazykového kurzu na Maltě: 9
Počet účastníků na stážích ve Finsku a v Německu: 8

Mezinárodní projekt, který je fi nancován z prostředků Evropské unie

Naše škola se poprvé pokusila napsat 
žádost do mezinárodního projektu Eras-
mus +. Byli jsme opravdu mile překvape-
ni, že náš projekt byl mezi velkým počtem 
zájemců ze všech typů škol v celé České 
republice schválen a my mohli realizovat 

plánované záměry. Projekt byl zaměřen 
na dvě hlavní aktivity, a to na týdenní ja-
zykové kurzy anglického jazyka na Maltě 
a na návštěvu základních škol ve Finsku 
a v Německu.

Jazykový kurz na Maltě
V rámci projektu navštívilo devět peda-

gogů týdenní jazykový kurz anglického 
jazyka na Maltě. Do těchto kurzů jsme byli 
zařazeni podle vstupního testu znalostí 
a dále podle věku. Jednalo se o dvě vě-
kové kategorie, a to do 35 let a od 35 let 
výše. Ve studijních skupinách bylo 

ZUŠ OPEN je celostátní happening 
základních uměleckých škol ve veřejném 
prostoru. Cílem této akce je zviditelnit 
unikátní systém základních uměleckých 
škol jako moderní způsob vzdělávání, 
práce a úspěchů škol na celostátní úrovni 
i v rámci regionů, posílení jeho respektu 
a komunikace směrem k veřejnosti. Myš-
lenku prezentovat celou šíři umění a živo-
ta uměleckých škol mimo obvyklý rámec 
a prostory škol podporují Nadace Mag-
daleny Kožené, Stipendijní program Me-
nART ve spolupráci s AZUŠ ČR. Základní 

umělecká škola Moravské Budějovice se 
do 7. ročníku zapojí hned několika akce-
mi, a to nejen v Moravských Budějovicích, 
ale také v Jemnici a v Uherčicích.

V pondělí 22. května v 16 hodin zahá-
jíme vernisáží „Výstavu žáků výtvarného 
oboru“, která se bude konat v prostorách 
Městské knihovny Mor. Budějovice. Vý-
stava potrvá až do konce letních prázdnin.

Ve středu 24. května od 15.00 do 17.00 
hod. bude v budově školy v Mor. Budějo-
vicích „Den otevřených dveří“.

Ve čtvrtek 25. května od 14.30 do 15.30 

Dva květnové týdny akcí se ZUŠ OPEN 2023
hod. budete moci potkat ZUŠku v ulicích. 
Při procházce městem, parkem, před ob-
líbeným obchodem, prostě na několika 
místech Mor. Budějovic uslyšíte a uvidíte 
vystoupení našich žáků a učitelů. Pokud 
ovšem bude příznivé počasí…

V pátek 26. května od 14.00 do 17.00 
hod. s námi můžete strávit příjemné od-
poledne v moravskobudějovickém gym-
nazijním parku. Uslyšíte sólová hudeb-
ní vystoupení, instrumentální soubory, 
pěvecké sbory a orchestry. Můžete také 
navštívit výstavu žáků výtvarného oboru 
v Městské knihovně, ale uvidíte také umě-
leckou tvorbu v akci.

V pondělí 29. května od 14.00 do 17.00 
hod. připravila naše pobočka v Jemnici 
odpolední program na jemnickém ná-
městí Svobody, kde se představí hudební 
obor (sólová vystoupení, instrumentální 
soubory, pěvecké sbory) i výtvarný obor 
(výstava, doprovodné akce).

V pátek 2. června v 18 hodin celý pro-
gram ZUŠ OPEN 2023 vyvrcholí „Slav-
nostním koncertem“ ve Velkém sále 
na zámku v Uherčicích.

Věříme, že si vyberete z naší široké 
nabídky a na některé z akcí se uvidíme. 
Srdečně zveme. Bližší informace najdete 
na www.zus-mb.cz nebo www.zusopen.
cz.

–zuš–ZUŠ OPEN 2022 v gymnazijním parku…           Foto: Pavel Čírtek

Muzeum Moravské Budějovice vás srdečně zve na před-
nášku o nerostném bohatství Třebíčska v podání Ing. Lukáše 
Křesiny, geologa Muzea Vysočiny Třebíč a autora publikace 
Poklady světa kamenů. Posluchači se dozví o geologických 
poměrech a nalezištích minerálů širšího okolí Třebíče, Morav-
ských Budějovic, Náměště nad Oslavou, Hrotovic a Jemnice. 
Program doplní komentovaná prohlídka výstavy s názvem 
„Geolog vypravuje“, věnované významnému geologovi Janu 
Kaláškovi, který celou svou odbornou kariéru spojil právě 
s Moravskobudějovickem.

Přednáška se koná ve středu 3. května od 17.00 hod. v pro-
storách moravskobudějovického muzea. V recepci je možné 
zakoupit si zmíněnou publikaci Poklady světa kamenů.

–mmb–

Lukáš Křesina na vernisáži výstavy Geolog vypravuje. Foto: Jiří Čurda

Přednáška o minerálním bohatství našeho regionu
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Speciální školy ve Finsku 
existují!

Naše speciální školství si v nedávných 
dobách prošlo poměrně těžkým obdobím 
v souvislosti s leckdy „bezbřehou inkluzí“ 
žáků s různými stupni mentálního posti-
žení do běžných základních škol. Často 
vše bylo prezentováno tak, že běžné ško-
ly mají zvládnout vzdělávání těchto žáků 
po vzoru „ze zahraničí“. Návštěvou Finska 
jsem se ujistila, že školy našeho typu spe-
ciálních škol ve Finsku jsou a hlavně nikdo 
nezpochybňuje jejich místo v systému ce-
lého školství. Přesvědčila jsem se o tom, 
že naši speciální pedagogové, ale i celé 
speciální školství je u nás na vysoké od-
borné úrovni. S výrazně nižšími rozpočty 
než ve zmíněném Finsku si učitelé musí 
poradit. Vyrábí si veškeré pomůcky na vy-
učování, pracovní listy, vykonávají dozory 
na chodbách, v jídelnách atd. Slovy paní 
učitelky z Finska: „Ale to jim musí zabrat 
spoustu času“. Máme kreativní a obětavé 
speciální pedagogy, ke své práci a profe-
sionální hrdosti potřebují stabilní, odbor-
nou a koncepční oporu ze strany MŠMT. 
Tato opora a odbornost je ve fi nském 
školství cítit na každém kroku.

Naše škola se doposud účastnila 
různých projektů různé kvality. Projekt 
Erasmus + se setkal s velice pozitivním 
ohlasem účastníků a rádi bychom v další 
spolupráci pokračovali.

Mgr. Miroslava Zvěřinová 
Základní škola a Praktická škola 
Moravské Budějovice

poměrně dost studentů z Brazílie, 
Bolívie, ale i Itálie, Švýcarska atd. Zde se 
potvrdilo rčení, že věk je pouze číslo! Ně-
kterým účastníkům bylo i 70 let. Motivace 
naučit se anglicky byla pro některé nadějí 
získat lépe placenou pozici v dané zemi. 
Dle rozhovorů někteří investovali své 
úspory právě do těchto jazykových kurzů 
a byli zde například tři měsíce a déle. Nej-
větším přínosem bylo, že jsme byli nuce-
ni komunikovat mezi sebou právě pouze 
v anglickém jazyce. Touha dozvědět se 
od ostatních o životě v jiných zemích pře-
konala bariéry studu a ostychu vzájemně 
mezi sebou komunikovat.

Návštěva komunitní školy 
v Berlíně

Podle Mgr. Antonína Dohnala se ná-
vštěva této školy lišila od běžných škol 
tím, že součástí této školy byl první i druhý 
stupeň základní školy a gymnázium. Ško-
la kladla velký důraz na vzájemné sou-
žití a důsledné dodržování nastavených 
pravidel. Tomuto procesu byla věnována 
opravdu velká každodenní časová dota-
ce. Další zajímavostí bylo, že škola spolu-
pracovala s vysokou školou technického 
zaměření. Studenti této vysoké školy na-
příklad vymýšleli originální stavebnice pro 
žáky komunitní školy. Z těchto stavebnic 
žáci sestavovali různé modely a objas-
ňovali na nich různé fyzikální zákonitos-
ti. Na závěr například uspořádali soutěž 
o nejdokonalejší a nejvýkonnější model 
sestaveného automobilu. Žáci měli oprav-
du dobré podmínky a časový prostor pro 
kreativní výuku.

Další velkou inspirací pro nás byl po-
vinný každodenní pobyt žáků na školním 
dvoře mezi vyučovacími bloky. Oproti na-
šim žákům tráví žáci v této škole opravdu 
hodně času venku.

Návštěva speciální školy 
v Helsinkách

V rámci projektu navštívili čtyři peda-
gogové vždy po dvojicích speciální ško-
lu v Helsinkách, která vzdělává žáky se 
středně těžkým mentálním postižením, 
poruchami autistického spektra atd. Stá-
že na škole trvaly týden. Měli jsme mož-
nost se účastnit všech pravidelných aktivit 
ve škole. Hned první den nás zaujalo to, 
že děti od 8.00 do 8.30 hodin sváží školní 
autobusy a děti jsou po celou dobu venku 
v areálu školy. Byl podzim a počasí z na-
šeho pohledu nebylo příliš přívětivé. Naše 
škola se nacházela v těsné blízkosti běž-
né velké základní školy. Obě školy byly 
mimo centrum v krásné přírodě. Ani zde 
jsme neviděli žádná osobní auta, která by 
svážela děti do školy.

Děti ve Finsku mají ve škole vše zdar-
ma – sešity, pomůcky, dopravu na výlet, 
vstupné do muzea, obědy atd. Zajímavou 
záležitostí byly obědy. Po 11. hodině byl 
do každé skupiny dovezen v gastrono-
mických přepravkách oběd. Žáci i peda-
gogičtí pracovníci měli možnost výběru ze 

Velikonoční tvoření v MŠ Fišerova
Rodiče společně s dětmi z MŠ Fišero-

va se pustili do společného velikonoční-
ho tvoření, jehož výsledkem byla krás-
ná velikonoční výstavka v prostorách 
školky. Navodila nám všem velikonoční 
atmosféru a přispěla k výzdobě MŠ. Se-
šla se zde celá řada kuřátek, slepiček, 

zajíčků, velikonočních beránků, vajíček 
i pomlázek. Při jejich výrobě byly vyu-
žity nejrůznější materiály včetně papíru, 
dřeva a jiných přírodnin. Děkujeme všem 
rodičům za jejich zapojení, tvořivost 
i fantazii.

MŠ Fišerova

dvou jídel. Jedno jídlo bylo vždy vegeta-
riánské. Každý žák i učitel si nabral jídla 
kolik chtěl. Za celý týden se nestalo, že 
by si jídlo nemohl nikdo přidat. Vždy ještě 
něco málo zbylo. Bylo evidentní, že žáci 
byli vedeni k tomu, aby se jídlem neplýtva-
lo. Po obědě nebyly v odpadové nádobě 
téměř žádné zbytky. Měli jsme možnost 
se stravovat společně s žáky a ochutnat 
tak místní gastronomii. Jídlo bylo dietní 
s dostatkem zeleniny a žáci jídlo zapíjeli 
mlékem či vodou z vodovodního kohout-
ku. Žádné slazené nápoje jsme u žáků 
za celý týden neviděli.

Na vlastní oči jsme se také mohli pře-
svědčit o sepětí místních obyvatel s příro-
dou a tím i častým pobytem dětí venku 
v rámci pobytu ve škole. Všechny děti 
chodí ve škole téměř za každého poča-
sí ven. Bylo běžné vidět děti z mateřské 
školy, jak si venku v poměrně intenzivním 
dešti hrají na písku a na průlezkách. Děti 
i paní učitelky chodí venku v nepromoka-
vých oděvech, které si pak ve škole pou-
ze svléknou. V této oblasti máme asi jako 
školy i celá společnost co dohánět.

Dostatek fi nancí a hrdost na celý škol-
ský systém byl ze strany pedagogického 
sboru často zmiňován. Prezentaci vlastní 
školy začínala paní ředitelka prezentací 
celého systému fi nského školství. Učitelé 
jsou na svoji práci náležitě hrdi, fi nančně 
patří k nejlépe placeným státním zaměst-
nancům a o práci ve školství je velký zá-
jem. Je evidentní, že školství ve Finsku 
je stabilní, odborně řízené a neotřásá se 
v základech při každé výměně politických 
stran ve volbách.
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přátelství se Základní školou Andreja 
Bagara v Trenčianských Teplicích a naši 
žáci začali úzce spolupracovat právě 
na úrovni žákovských parlamentů. Učíme 
se od sebe navzájem. Žáci ze Slovenska 
navštívili naši školu loni v říjnu a společ-
ně s naším ŽP zorganizovali a uspořádali 

Školní žákovský parlament pracuje 
v Základní škole T. G. Masaryka v Mo-
ravských Budějovicích již přes dvacet let. 
Díky němu se naši žáci připravují na život 
v demokratické společnosti a rozvíjejí své 
občanské kompetence. Žákovský parla-
ment (ŽP) je skupina volených žáků z ka-
ždé třídy, kteří od spolužáků 
ve třídách i od učitelů sbírají 
informace o tom, co by moh-
li ve škole zlepšit, případ-
ně co se jim ve škole líbí, 
a chtěli by to nadále rozvíjet. 
Na pravidelných schůzkách 
parlamentu s panem ředite-
lem každý týden řeší, jakým 
způsobem těmto nápadům 
vyjít vstříc. Učí se při tom 
komunikovat, moderovat si 
efektivně zasedání, dělit si 
práci a odpovědnosti, spo-
lupracovat. Spolužáky ve tří-
dách pak členové parlamen-
tu pravidelně informují o své 
činnosti a snaží se je také 
zapojovat do činnosti ŽP.

V loňském školním roce 
jsme jako škola navázali 
v rámci projektu OP VVV 
(Operační program Vý-
zkum, vývoj a vzdělávání) 

pro naše žáky Den šílených účesů – ce-
loškolní soutěž o nejzajímavější, nejorigi-
nálnější, nejnáročnější, prostě nejšílenější 
účes. Ohlas na tuto akci byl v celé škole 
velmi kladný a zúčastnilo se velké množ-
ství žáků napříč všemi ročníky. Hlavním 
přínosem bylo právě to, co je smyslem 

práce žákovského parlamentu – 
děti vymýšlely, spolupracovaly, 
organizovaly, komunikovaly bez 
ohledu na drobnou jazykovou ba-
riéru. Tento způsob spolupráce 
nadchl nejen žáky, ale i pedagogy 
obou škol, a proto jsme se rozhodli 
ve společné práci pokračovat.

Na letošní jaro jsme tedy domlu-
vili naši návštěvu ve slovenské ško-
le. Výjezd se uskutečnil ve dnech 
27. až 30. března a zúčastnilo se 
ho devět členů našeho žákovské-
ho parlamentu v doprovodu tří 
pedagogických pracovníků. Cesta 
do Trenčianských Teplic (i zpět) 
hromadnými dopravními prostřed-
ky s několika přestupy byla nároč-
ná, ale plná nových zkušeností. 
První den našeho pobytu jsme si 
prohlédli základní školu, seznámili 
se s členy žákovského parlamentu 
i s několika pedagogy zdejší ško-
ly, prošli se hlavní koloná-

Přeshraniční spolupráce žákovského parlamentu ZŠ TGM

Jarní měsíce jsou ve školním roce vždy 
spojeny s konáním řady soutěží, kterých 
se naši studenti pravidelně účastní. Jed-
ná se o vědomostní olympiády z různých 
oborů, ale také o nejrůznější kreativní 
a odborné soutěže.

Mezi největší úspěchy našich studentů 
v posledních dnech bezespo-
ru patří 2. místo v krajském 
kole Dějepisné soutěže gym-
názií České a Slovenské re-
publiky. Jsem velmi ráda, že 
mohu říct, že se nám opět 
podařilo v této týmové sou-
těži uspět a probojovat se 
tak do mezinárodního fi nále, 
které proběhne na podzim 
v Chebu. Tématem tohoto 
ročníku byly evropské udá-
losti let 1945–1975. Úspěch 
je o to cennější, že soutěžní 
tým (viz foto) ve složení Mar-
tin Burian (1. B), Tomáš Fryč 
(2. A) a Marek Řepa (3. A), si 
ho vybojoval díky vlastní píli a chutí stu-
dentů osvojovat si další vědomosti zcela 
mimo rámec běžného studia. Náročnost 
této soutěže je opravdu vysoká a jediný 
tým v Kraji Vysočina, který získal více 
bodů, byl z jihlavského gymnázia.

Další oblastí, kde slavíme pravidelné 
úspěchy, je biologická olympiáda. Ta je 
rozdělena do dvou úrovní podle studij-
ních ročníků a studenti se na ni vzhledem 

k její náročnosti připravují pod vedením 
Mgr. Heleny Moltašové v biologickém 
kroužku. Do krajského kola, které se ko-
nalo v Havlíčkově Brodě, se probojovaly 
naše studentky v obou kategoriích. V ka-
tegorii A (tedy studenti 3. a 4. ročníků) 
obsadila Eliška Pipalová 4. místo a v ka-

tegorii B (žáci 1. a 2. ročníků) nás úspěšně 
reprezentovala Lenka Bretšnajdrová.

Pozadu nezůstáváme ani v jazykových 
soutěžích. V okresním kole konverzač-
ní soutěže v německém jazyce obsadil 
Tomáš Fryč výborné druhé místo. Tento 
úspěch je obdivuhodný především vzhle-
dem k tomu, že Tomáš se studiu němec-
kého jazyka věnuje teprve druhým rokem, 
a přesto v něm prokazuje takové dobré 

výsledky. Své zástupce jsme vyslali také 
do krajského kola zeměpisné olympiá-
dy, kde Matyáš Lovicar obsadil 6. místo 
a František Račický 7. místo.

Každý student naší školy musí v průbě-
hu svého studia napsat seminární práci 
na zvolené odborné téma. Pokud se mu 

zadaří a je přínosná, může ji 
rozpracovat do Středoškolské 
odborné činnosti. Je to práce 
náročná a dlouhodobá. O to 
víc potěší, když ji odborníci 
ocení. Potom má možnost 
uspět i v okresním kole a pro-
bojovat se do kola krajského, 
eventuálně národního. V le-
tošním roce zatím do krajské-
ho kola postoupily dvě práce. 
První z nich je na biologické 
téma od studentky Elišky Pi-
palové a druhou je historická 
práce o moravskobudějovic-
kém židovském hřbitově, jejíž 
autorkou je Klára Dohnalová. 

Krajské prezentace děvčata ještě čekají, 
tak jim držte palce.

Dále jsme se, jako již pravidelně, zapo-
jili do soutěže Navrhni projekt, do různých 
matematických a informačních soutěží, 
ale i do soutěže v anglickém jazyce, která 
se věnuje našemu regionu S Vysočinou 
do Evropy.

Mgr. Květa Bretšnajdrová, 
Gymnázium a SOŠ Mor. Budějovice

Další soutěžní úspěchy studentů gymnázia a SOŠ
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Literárně-výtvarná soutěž „Kniha je 
můj kamarád“ na ZŠ Havlíčkova

Žáci celého druhého stupně na ZŠ 
Havlíčkova ul. se především v hodinách 
výtvarné výchovy zúčastnili školní sou-
těže „Kniha je můj kamarád“. Soutěž tak 
vhodně doplňovala měsíc březen jako 
měsíc knihy. Žáci mohli jakýmkoli způ-
sobem doporučit svoji oblíbenou knihu 
svým kamarádům (textem, obsahem, 
anotací, ilustrací atd.).

Jejich práce byly opravdu velmi pove-
dené. Odborná komise vybrala tři nejlep-
ší výtvory a jejich autoři získali krásné 
knižní ceny a diplom. První místo obsa-
dila Tereza Růžičková ze 6. A s knihou 
Prašina, na druhém místě skončila Ka-
rolína Čermáková z 8. A se svými Leto-

pisy Narnie a třetí místo připadlo Nikole 
Doubravové z 8. B s knihou Malý princ. 
Všem moc gratulujeme. Protože kvalit-
ních prací bylo opravdu mnoho, nakonec 
jsme se rozhodli každého účastníka od-
měnit alespoň záložkou do knihy.

Měsíc knihy byl doplněn i dalšími tříd-
ními soutěžemi jako například pokusem 
o neoriginálnější selfi e 2023. Zájemci se 
mohli vyfotit na netradičních místech, jak 
čtou svoji oblíbenou knihu. Objevovali 
tak zajímavá místa ke čtení a snažili se 
být kreativní. Děkujeme, že čtete a rozví-
jíte tak svoji mysl a fantazii.

Mgr. Ivana Skoumalová

Studenti moravskobudějovického gym-
názia se po covidové odmlce opět vy-
pravili do Památníku Terezín. Návštěva 
tohoto místa je jedinečnou příležitostí, jak 
se seznámit s jedním z důležitých období 
našich moderních dějin. Ve dnech 3. a 4. 
dubna sem vyrazili studenti 2. a 3. ročníku 
gymnázia.

V rámci přednášek, komentované 
prohlídky bývalého ghetta a pracov-
ních workshopů si žáci přímo v terénu 
a na místech spojených se smutnou histo-
rií doplnili další znalosti o této kapitole na-
šich národních dějin. Studenti si většinou 
představují Terezín jako koncentrační tá-
bor, ale takto jednoduché přirovnání není 
správné, a tak se touto aktivitou snažíme 
vysvětlit funkce ghetta, jeho postavení 
v rámci okupačního systému i běžný ži-
vot v době Protektorátu Čechy a Morava. 
Dalším programem je návštěva vězeňské-
ho místa tzv. Malé pevnosti Terezín a pro 
doplnění se v posledních letech věnujeme 
i poznávání opevňovacího systému vybu-
dovaného za Josefa II.

Tyto dvoudenní semináře umožňují 
utřídit si informace na místě samotném 

a rozšířit si přehled. Celkově byla návště-
va Památníku Terezín pro studenty velmi 

dojemnou a poučnou zkušeností.
A. Z. Janáčková

Studenti získávali informace na exkurzi v Terezíně

dou lázeňského města a ubytovali 
se v příjemném hotelu. Následující dva 
dny nás čekala důležitá práce, která byla 
hlavní náplní našeho pobytu ve škole. 
Naši žáci společně se členy teplického 
žákovského parlamentu vymysleli, připra-
vili, zorganizovali a uskutečnili celoškolní 
soutěž nazvanou „Deň dvojiček“, česky 
„Den dvojčat“. Pro zapojení do soutěže 
musela každá dvojice splnit podmínku – 
přijít do školy se stejným účesem nebo 
oblečením, případně s jiným společným 
znakem, který tuto dvojici viditelně spojí 
dohromady. Do akce se zapojila celá ško-
la – nejen děti, ale i někteří učitelé.

Společná práce obou parlamentů měla 
velký úspěch a splnila všechny cíle, které 

si žáci stanovili: ukázali, že umí spolupra-
covat, komunikovat, nadchnout sebe i své 
okolí, organizovat, hodnotit. Vznikla nová 
přátelství a slovní zásoba dětí na obou 
stranách se obohatila o slova dříve nezná-
má či nesrozumitelná.

Po náročných dopoledních aktivi-
tách naši žáci odpočívali při procházce 
městem a nákupu tradičních suvenýrů 
– lázeňských oplatků, při koupání v ter-
málním bazénu i ve vířivce, při hraní bow-
lingu nebo společnou zábavou na hotelu. 
O kvalitní stravu se postaraly kuchařky 
ve školní jídelně, kde nám všem moc 
chutnalo. Také bylo velmi příjemné, že 
jsme mohli nahlédnout do výuky různých 
předmětů, takže jsme zažili hodinu slo-

venštiny, hudební výchovy, dějepisu nebo 
výtvarné výchovy. Našim žákům se pobyt 
v Trenčianských Teplicích tak líbil, že by 
nejraději svoji studijní cestu ještě prodlou-
žili. Také proto věřím, že naše přeshra-
niční spolupráce bude pokračovat i v ná-
sledujících letech a že přátelství, která tu 
vznikla, přežijí déle než do konce jednoho 
školního roku.

Děkujeme za významnou podporu na-
šemu zřizovateli, městu Moravské Budě-
jovice, a také Spolku rodičů naší školy.

Mgr. Iva Machátová, 
zástupkyně ředitele ZŠ TGM
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Dne 29. 4. 2023 uplynul smutný 1 rok, co 
nás navždy opustila milovaná maminka, 
babička, prababička paní Marie Břinko-
vá a 17. 4. 2023 je to 23 let, co už není 
mezi námi náš  milovaný tatínek Konrád 
Břinek. S láskou stále vzpomínají dcery 
s rodinami. 

ze školství / společenská kronika

Do důchodu 
přejeme, 
ať Tvůj život stále 
vzkvétá, 
v klidu prožij 
další léta.

Dne 25. května 
oslaví 
pan inženýr 

Vlastimil Bařinka své 65. narozeniny. 
Hodně štěstí, zdraví, lásky, spokojeno-
sti a sportovních úspěchů do dalších let
přejí kamarádi.

Blahopřání

Omluva

Vzpomínky

Redakce měsíčníku Moravskobudějo-
vicko se omlouvá za pochybení, které 
se stalo při nezařazení tří vzpomínek 
do dubnového zpravodaje. 
Přijměte prosím naši omluvu. 
Adéla Holánková – pracovnice TIC

Opustili nás:
Josef Procházka 1947 Nové Syrovice
Miroslav Volf 1945 Mor. Budějovice
Josef Tříletý 1949 Nové Syrovice
Zdeňka Tobolková 1929 Mor. Budějovice
Marie Dohnalová 1930 Dědice
Daniela Smetanová 1943 Litohoř
Drahomíra Geráková 1943 Lesonice
Božena Komzáková 1937 Mor. Budějovice
Petr Kosík 1978 Mor. Budějovice
Marie Ličková 1938 Mor. Budějovice
František Holčapek 1939 Šebkovice
Jindřich Suchánek 1948 Mor. Budějovice
Marie Pospíšilová 1949 Dešov
Jaroslav Maršík 1931 Litohoř
Marie Skálová 1936 Jakubov

Zdroj: Pohřební služba Rostislav Musil

Sňatky v 1. čtvrtletí 2023
Robert Cébe Jemnice
Drahomíra Ročková Jemnice

Vladimír Vangor Mor. Budějovice
Lenka Vybíralová Mor. Budějovice

Matrika

Reprezentujeme školu, město i Českou republiku
Jsme členové ekologického kroužku 

Tereza při ZŠ TGM Moravské Budějovice. 
Letos v lednu jsme jako každý rok vyjeli 

na Středisko ekologické výchovy Cha-
loupky. Protože jsme se konečně po třech 
letech dočkali sněhu, mohli jsme vyzkou-
šet běžky. Ujeli jsme na nich prvních 15 km 
v životě a byli jsme nadšeni! V rámci vě-
deckého bádání jsme 24 hodin sledovali 
teplotu, vlhkost a množství napadaného 
sněhu. Řekli jsme si, že sníh bude padat, 
když se bude okamžitá teplota snižovat. 
Tuto hypotézu jsme však nepotvrdili. Na-
opak – když začal padat sníh, zvýšila se 
teplota až o 1,7°C. Tento fakt nás zaujal 
a začali jsme pátrat po jeho příčinách.

Napsali jsme panu doktoru Lípovi 
z Českého hydrometeorologického ústa-
vu a ten nám poskytl vysvětlení i odkazy 
na literaturu, kde se můžeme o této pro-
blematice poučit. Chtěli jsme naše pozo-
rování zopakovat, ale bohužel už tento rok 
sníh nepadal.

Ptali jsme se: „Je pravda, že v dřívějších 
letech ležela sněhová pokrývka déle než 
dnes? Může to být spojeno s klimatickou 
změnou?“ Odpověď jsme nalezli v rodin-
ných archívech, kde jsme objevili spous-
tu fotografi í se sněhem a zkoumali jsme, 
v kterých letech byly fotografi e pořízeny. 
Dále jsme navštívili archív a o pomoc 
jsme požádali i pracovníky moravsko-
budějovického muzea. Jak naše pátrání 
dopadlo, to se můžete dovědět na Eko-
trhu 19. května, kde budeme vystupovat 
s vyprávěním o projektu Sněží bílý snížek, 
sněží. Předtím bude skupina našich devá-
ťáků prezentovat naši práci v angličtině 
na mezinárodní Badatelské konferenci 
v Praze. Držte nám palce, ať neuděláme 
ostudu!

Mladší děti z 1. stupně byly také 
na Chaloupkách. Při meteorologických 
měřeních je zaujala vrtulka na měření 
rychlosti větru, která se připojuje na mo-
bil. Naučily se ji používat, a tak vznikl další 
problém, kterým jsme se zabývali. Záleží 

rychlost větru na nadmořské výšce? Při 
prvním měření v obci Zašovice a na Ka-
menném vrchu se hypotéza potvrdila, ale 

s měřením jsme pokračovali i v Mo-
ravských Budějovicích. Měřili jsme 
na loukách i na Heřmanském kop-
ci (viz foto), u školy i u vodojemu, 
v Remízku i u Kosové. Jak naše 
bádání dopadlo, dozvíte se opět 
na květnovém Ekotrhu. S bádáním 
nám pomáhal moravskobudějovic-
ký meteorolog Ivan Bouchal a opět 
pan doktor Lípa. S projektem budou 
mít naši čtvrťáci premiéru na Bada-
telské konferenci v Praze.

V našem kroužku se, jak vidíte, 
opravdu nenudíme. A to stíháme 
soutěžit i v soutěži YPEF (2. a 3. 
místo v oblastním kole v Telči), 
ZOOkvíZOOvání v Jihlavě a připra-
vovat programy pro mladší spolu-
žáky (Otvírání studánek a Odemy-
kání lesa). Jsme také pravidelnými 
účastníky úklidu Heřmanských kop-
ců pod názvem Čistá Vysočina.

–ter–

Děkujeme za ces-
tu, kterou jsi s námi 
šel, za ruce, které 
tolik pracovaly.
Děkujeme za to, 

 že jsi byl, za každý 
den, který jsi 
s námi byl.
Dne 10. dubna

 jsme vzpomněli 
3. smutné výročí, kdy nás navždy opus-
til manžel, tatínek, dědeček Jaroslav 
Souček. Stále vzpomíná manželka Věra,
syn Jaroslav s rodinou, dcera Věra s rodi-
nou a syn Vladislav s rodinou.
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Kdo znal, vzpome-
ne, kdo měl rád, 
nezapomene. 
Dne 18. května
uplynou 2 roky 
od úmrtí pana
Františka Nechvá-
tala z Moravských 
Budějovic. 
S láskou vzpomíná 
rodina.

Světlo jedné duše
uhaslo, však její
teplo hřeje naše
srdce dál.
Odešel syn, jehož 
jsme milovali, 
v naších srdcích
však žije a žíti bude 
dál.
Dne 7. dubna 2023 

uplynulo 9 smutných let, kdy nás opustil 
náš milovaný syn Milan Němec z Morav-
ských Budějovic. 
S láskou stále vzpomínají rodiče a celá 
rodina. Za tichou vzpomínku všem, kdo 
jste ho znali, děkujeme. 

Dne 21. ledna jsme 
vzpomněli 33. výro-
čí, kdy nás opustil 
syn, bratr a strýc 
Hynek Chromý,
který by 20. dubna 
oslavil 50. naroze-
niny. Stále vzpomí-
nají rodiče a souro-
zenci s rodinami.

A přišla dlouhá noc 
a po ní žádné ráno.
Dne 25. dubna 
2023 by oslavil pan 
Jaroslav Špaček 
z Mor. Budějovic 
72. narozeniny, 
27. dubna jsme 
vzpomněli smutné 
15. výročí, kdy nás 

opustil. S láskou vzpomíná manželka 
s rodinou.

Dne 13. května
tomu bude 6 roků,
co zemřel můj man-
žel Alois Drapač 
z Mor. Budějovic.
V mém srdci stále 
jsi a budeš…
Vzpomíná manžel-
ka Miluše s rodi-
nou. 

Jen pro Vás jsem
pracoval a Vám 
jsem rozdal srdce 
své.
Dne 17. 5. 2023 
vzpomeneme 
6. smutné výročí 
a nedožitých 
103 let pana 
Bedřicha Němce.

Vzpomínají manželka Emma, dcera, 
vnoučata a pravnoučata. 

Dne 14. května si
připomeneme 
2. smutné výročí,
kdy nás navždy
opustila paní 
Emilie Martinů.
S láskou vzpomíná 
celá rodina.
Za tichou vzpomín-
ku děkujeme. 

Maminka naše mi-
lovaná tolik lásky 
nám dala, vždy 
v jejím srdíčku ces-
tička byla malá, 
kam veškeré trápe-
ní ukrývala. 
Přesto však bývala 
lásky plná, navzdo-
ry všemu silná 

a obětavá. Za to ti maminko, patří velký 
dík – jednou se sejdeme a bude ti líp..
Dne 18. května uplyne 4. smutné výročí,
kdy nás navždy opustila naše milovaná
manželka, maminka, babička a prababič-
ka paní Květoslava Nykrmajerová 
ze Zvěrkovic. S láskou vzpomíná manžel, 
dcery a syn s rodinami. Děkujeme všem 
za tichou vzpomínku. 

Tak jak z Tvých očí 
zářila láska a dob-
rota, tak nám budeš 
maminko chybět 
do konce života.
Dne 9. května 2023 
uplynou 2 roky, co 
nás navždy opusti-
la paní Vlasta Ne-
chvátalová z Mo-

ravských Budějovic. 
S láskou a úctou vzpomínají syn Břetislav 
s rodinou, dcera Pavlína s rodinou a syn 
Josef s rodinou.

,,Měl jsem rád ho-
lubích křídel šum.‘‘
15. 5. uběhly 2 roky, 
kdy zemřel
František Gráf.
10. 5. by oslavil 
64. narozeniny.
Těm, kterým si
vzpomenou, děkují
rodiče, dcery Jana 
s rodinou, Eva 
a manželka.

Dne 14. května by 
oslavil náš milova-
ný manžel, tatínek 
a dědeček pan 
Jaroslav Částek 
70. narozeniny 
a 25. července
uplyne 3. výročí,
kdy nás navždy
opustil. Stále vzpo-

mínají manželka a děti s rodinami. 

Před 30 lety vydal
ses na cesty, kde
chodí každý sám, 
jen dveře vzpomí-
nek nechal jsi 
dokořán.
Jen kytičku na hrob 
Ti můžeme dát,
chviličku postát 
a tiše vzpomínat.

Dne 30. 5. tomu bude 30 let, kdy zemřel 
pan Václav Veverka z Litohoře. 
Stále vzpomínají dcery Eva, Marta, Lud-
mila a Dáša. 

11. května 2023 
uplyne 25 let, co 
nás navždy opus-
til pan Ing. Václav 
Kovář z Lázu, dne 
28. března by se 
dožil 75 let. 
S láskou vzpomíná 
manželka Ludmila, 
synové s rodinami 

ostatní příbuzní a přátelé.

Čas neúprosně
letí a v srdci bolest
zůstává. 
Slzy v očích Tě
neprobudí
a domov prázdný
zůstává. 
Dne 24. 5. 2023
uplynou 3 roky, 
kdy nás opustila

paní Anna Veselá z Hornic. S láskou 
vzpomínají manžel, syn, dcery, vnoučata 
a pravnoučata.

Dne 12. dubna 2023 uplynulo 30 let,
co nás navždy opustil pan Jan Vybíral 
z Jakubova a dne 27. května 2023 
si připomeneme další smutné výročí, 
a to 40 let od úmrtí paní Anny Vybíralové 
z Jakubova. Kdo jste je znali, vzpomeňte 
s námi. 
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Víme, že jste byl žákem naší školy. Jaké jsou vaše vzpo-
mínky na ZŠ Havlíčkova?

„První stupeň jsem absolvoval na ZŠ Havlíčkova, poté jsem 
přešel na sportovní školu v Třebíči a na devátou třídu jsem se 
opět vrátil na ZŠ Havlíčkova. Vzpomínky mám obecně fajn, tak-
že si to užívejte.“

Kdo byl váš nejoblíbenější učitel?
„Můj nejoblíbenější učitel byl asi Zdeněk Uttendorfský. Jeho 

přístup k dětem byl takový kamarádský. Takže asi proto.“

Jaký je váš nejoblíbenější sportovec a proč?
„Z cyklistů to je asi Roberto Heras, protože to byl také vrchař, 

a líbilo se mi, jak jezdil, jak pomáhal, a přitom dokázal udělat 
i své dobré výsledky.“

Čím byste chtěl být, kdybyste nebyl sportovec?
„No, sice se na to musí hodně studovat, ale napadá mě psy-

chologie. Myslím, že by mě bavilo být psychologem.“
Věnujete se i jiným aktivitám, než je sport?
„Ani moc ne. Hlavní je pro mě sport a pak odpočinek.“
Kolik kilometrů najezdíte měsíčně na kole v rámci přípravy?
„Měsíčně je to v průměru kolem 3 000 km.“
Jak dlouho trvá příprava na velký závod?
„To je složité. Záleží na tom, jak velký závod je tvým cílem a kdy 

se koná. Já se teď chystám na Giro d‘Italia a tam jsem začal 
přípravu už v prosinci, která se bude postupně zintenzivňovat. 
Na takto velký závod se jedná o přípravu v délce 4–6 měsíců.“

Jak uzpůsobujete stravu před a po závodě?
„Stravu už musíme přizpůsobovat po dobu celé té přípravy 

na závod. Tam pak už musíme mít cílovou váhu, protože každé 
kilo navíc, které máš, tak potom s sebou musíš vézt i do kopců, 
to je pak hendikep. Důležité je jíst lehká a kvalitní jídla, ale nemít 
hlad. Během závodu pak máme speciální sacharidové gely.“

Máte nějaký rituál, který dodržujete před závodem?
„Rituál přímo ne, ale napadá mě... My jezdíme s vysílačka-

mi a ten kabel ke sluchátku od ní si vždy přetahuju přes záda 
na stejnou stranu. Jinak asi nic jiného nemám.“

Jak jste se zabydlel v novém týmu?
„Je to tady příjemné. Máme dobrou partu, jsme kamarádi 

a máme i dobré výsledky. Takže si myslím, že jsem se zabydlel 
dobře.“

Jaký závod pro vás bude letos vrcholem sezóny 
a jaká v něm bude vaše role?
„Letos bych měl jet Giro d‘Italia. Loni jsem jel tento závod 

na sebe, tedy na celkové pořadí. Letos, po přestupu do no-

Selfi e místa Třebíčska
Objev jedinečná místa Třebíčska! Zdejší malebná krajina ukrývá řadu 
úžasných zajímavostí. Dvanáct nejkrásnějších z nich čeká na tvé objeve-
ní kdykoliv v roce. Poděl se o své zážitky s ostatními, vyfoť se na jednom 
z dvanácti míst a označ @destinacetrebicsko a #selfi emista nebo 
#instatrebicsko. 
Navíc až do 30. 10. 2023 probíhá SOUTĚŽ O CENY PRO NEJLEPŠÍ SEL-
FÍČKO. 
Nejlepší selfíčko se může těšit na romantický pobyt na Panství Waldstein. 
Více informací na 
https://www.trebicsko-moravskavysocina.cz/turistickanabidka/

Rozhovor s profesionálním cyklistou Janem Hirtem
Tentokrát členové redakční rady školního časopisu Havlíček 

ze ZŠ Havlíčkova ul. pod vedením paní učitelky Skoumalové 
a paní učitelky Menšíkové vyzpovídali českého profesionální-
ho silničního cyklistu Jana Hirta. Rozhovor vedli on-line přes 
ZOOM Matěj Menšík, Lukáš Janíček a Prokop Vlček. Vážíme 
si toho, že z naší školy pochází takto úspěšný sportovec, který 
v loňském roce obsadil 6. místo na Giro d‘Italia a udělal si čas 
na naše žáky.
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Skautská výprava se
musela obejít bez elektřiny

V březnu vyrazili skauti z 5. oddílu Hvězda na výpravu do Ná-
měště nad Oslavou. Díky netradičnímu ubytování si při celoví-
kendové výpravě vyzkoušeli, jaké to bylo žít bez elektřiny a cen-
trálního vytápění. Naštěstí již při příchodu byla vidět dostatečná 
zásoba dřeva, takže o palivo na přikládání nebyla nouze, bylo 
však nutné celý večer kontrolovat, aby oheň v krbových kam-
nech stále hořel. Páteční večer strávili skauti krom neustálého 
přikládání do kamen výrobou modelů katapultů a jejich testování 
ve všemožných disciplínách za osvětlení svítilnami a čelovkami.

V sobotu, po vstávání do studeného rána a zahřátí teplým 
čajem u snídaně, čekal na mladší členy oddílu závod k nováč-
kovské zkoušce. Dopolední aktivita, která cílila na zlepšení 

(dokončení na str. 24)

Co se chystá a děje v mo-
ravskobudějovickém Sokole

vého týmu, kde máme mistra světa Remca Evenepoela, 
bych měl být naopak pomocník a pokusit se s týmem vyhrát zá-
vod na celkové pořadí.“

Co považujete za svůj největší úspěch?
„Asi právě na tom loňském Giru. Tam jsem vyhrál vrchařskou 

etapu a celkově jsem skončil na šestém místě. To si myslím, že 
je určitě největší úspěch mé kariéry.“

Redakční rada časopisu Havlíček

Proti proudu Želetavky
Turistický oddíl moravskobudějovického Sokola zve všechny 

zájemce o pohyb na čerstvém jarním vzduchu na výpravu ma-
lebným údolím Želetavky. Vyrážíme v sobotu 20. května v 9.00 
hod. objednaným autobusem od vlakového nádraží do Budče. 
Odtud pokračujeme převážně po značených trasách do Žele-
tavy, kde je domluveno skromnější občerstvení. Celková délka 
nenáročného pochodu je zhruba 13 km. Předpokládaný návrat je 
autobusem v 15.24 nebo pro opozdilce v 17.50 hod.

Akademie a fi lm pro děti
V pátek 26. května se sokolovna otevře veřejnosti. Přijďte se 

podívat, co všechno naši členové umí. Svá vystoupení předve-
dou oddíly gymnastiky, Sokol Dance, společenský tanec, kon-
diční cvičení žen a akrobacie na šálách. Program svým vystou-
pením zpestří estetická gymnastika TJ Sokol Valeč a chybět 
nebudou ani mažoretky DDM Budík Mor. Budějovice. Na závěr 
večera budeme promítat kino pro děti Kocour v botách – Posled-
ní přání. Více informací na mbsokol.cz.

Karolína Plačková, TJ Sokol

Pódiové skladby a taneční 
formace

V sobotu 3. června proběhne další ročník tradiční stylově ne-
omezené soutěžní přehlídky určené pro všechny hudebně-po-
hybové formy. Přijďte se podívat na rozmanitá vystoupení sou-

borů ze širokého okolí. Akce proběhne, pokud bude přihlášeno 
alespoň 10 skladeb. Aktuální informace o konání akce budou 
zveřejněny na našem webu mbsokol.cz.

inzerce

inzerce
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Kulturní a společenský přehled MIKROREGIONU

sobota 3. 6.      Moravské Budějovice sokolovna

Pódiové skladby a taneční formace
První červnovou sobotu proběhne v sokolovně další ročník stylově neomezené soutěžní přehlíd-

ky určené pro všechny hudebně pohybové formace. Srdečně zveme všechny zájemce a širokou 

veřejnost. Více informací naleznete na našem webu mbsokol.cz

sobota 20. 5.      Moravské Budějovice 

Proti proudu Želetavky
Jarní pochod moravskobudějovických turistů povede malebným údolím Želetavky. Sraz účastní-

ků je v 9.00 na vlakovém nádraží. Aktuální informace o konání akce na mbsokol.cz.

neděle 21. 5.         Lukov místní fara

Májový koncert v Lukově
Lukovský pěvecký sbor pod vedením paní Heleny Bartesové vás srdečně zve na májový koncert, 

který se koná v neděli 21. května v 16.00 hodin ve společenském sále místní fary. 

Drobné občerstvení je pro účastníky připraveno.

pátek 26. 5.      Moravské Budějovice sokolovna

Akademie
V pátek 26. 5. se sokolovna otevře veřejnosti. Přijďte se podívat, jaké sporty nabízíme a co všech-

no naši členové umí. Předvedou se oddíly gymnastiky, Sokol Dance, společenský tanec, kondiční 

cvičení žen a akrobacie na šálách. Odpoledne zpestří vystoupení moravskobudějovických ma-

žoretek a estetické gymnastiky TJ Sokol Valeč. Na závěr budeme promítat kino pro děti Kocour 

v botách - Poslední přání.

SUDOKU
o ceny

V případě nedoručení zpravodaje v Moravských Budějovicích si ho můžete vyzvednout v Turistickém 
informačním centru, Purcnerova ul. 62, nebo volejte na tel.: 603 207 511.

Vylosovaný výherce získává vstupenku na 
Módní přehlídku, konanou dne 21. května 2023 
v MKS Beseda.
Správně vyplněné SUDOKU (stačí opsat výsled-
né číslo ve zvýrazněném řádku) se svým kontak-
tem doručte do Turistického informačního cen-
tra v Mor. Budějovicích, Purcnerova 62 (MKS 
Beseda), a to nejpozději do 15. května. Vítěze 
budeme informovat telefonicky.
Výherci z minulého čísla paní J. Menčíkové gra-
tulujeme.
Ceny do sudoku věnovalo MKS Beseda Morav-
ské Budějovice. 

Podvodník telefonicky kontaktoval ženu 
a informoval ji, že její vklad na krypto-
měnovém účtu se zvýšil na 7 000 USD. 
Jelikož si žena opravdu v minulosti zalo-
žila investiční účet s kryptoměnami, kam 
si i zaslala menší obnos peněz, nemě-
la důvod muži nevěřit. Podvodník ženu 
přesvědčil, že je potřeba si založit smě-
nárenský účet, aby jí mohla být částka 
vyplacena a že jí se vším pomůže. Žena 
obdržela do emailu odkaz, který rozklik-
la, následně si stáhla aplikaci umožňující 
dálkový přístup do zařízení, čímž nezná-
mé osobě umožnila nekontrolovatelný po-

hyb ve svém počítači. Následně již stačilo, 
aby se přihlásila do svého internetového 
bankovnictví, z něhož podvodník odčer-
pal a převedl na svůj účet více než sto 
tisíc korun…

Další obětí podvodníka se stal muž, 
kterého kontaktoval „fi nanční poradce“ 
pod záminkou zhodnocení fi nančních 
prostředků. Muž umožnil vzdálený přístup 
ke svému počítači, následně došlo k pře-
vodu peněz na účet s Bitcoiny, poté došlo 
k opakovaným platbám sloužícím k dobití 
virtuálního účtu. Všechny prostředky ná-
sledně byly převedeny do bitcoinových 

peněženek, které již poškozený neměl 
pod svojí kontrolou. Muži tak vznikla ško-
da přes tři sta padesát tisíc korun…

Jak se podvodům bránit? Stačí dodr-
žovat několik základních pravidel: Buďte 
obezřetní a opatrní, ke každé investici při-
stupujte jako k rizikové! Neinvestujte celé 
své jmění! Chcete-li investovat do krypto-
měn, obracejte se na renomované a důvě-
ryhodné fi nanční instituce!

Nikdy nic neodsouhlasujte pod nátla-
kem! Neinstalujte si softwary pro vzdá-
lený přístup do svého počítače/mobilu či 
jiného zařízení! Jestliže se tak již stane, 
nepřihlašujte se do svého internetového 
bankovnictví (umožníte tím podvodníkovi 
přístup k vašim heslům)!

–křpčr–

Místo rychlých zisků přicházejí lidé o své úpory
Policisté v Kraji Vysočina prověřují případy internetových podvodů, které mají 

mnoho společného, a to rychle zhodnotit své fi nance prostřednictvím investování 
do kryptoměn. Avšak tyto případy nekončí očekávaným ziskem, ale ve většině přípa-
dů přicházejí lidé o své úspory. Policisté by chtěli vyzvat občany k větší obezřetnosti 
a připomenout jim, že je nutné být opatrný a dodržovat zásady a pravidla, které zajistí 
jejich penězům větší bezpečnost.

samostatnosti a ověření několika doved-
ností ze skautské stezky (např. zdravo-
vědy, zručnosti, rozdělávání ohně) vedla 
po červené turistické značce podél řeky 
Oslavy a Otradického potoka. Jakmile 
všichni zdárně dokončili samostatnou 
trasu, následoval oběd a společné pokra-
čování patnáctikilometrové trasy kolem ji-
nošovské obory s daňky zpět do Náměště 
nad Oslavou. Po příchodu čekal skauty již 

tradiční rituál v podobě roztopení kamen, 
která vytápěla celou budovu. Následova-
lo krátké zhodnocení celého dopoledního 
programu a plnění několika teoretických 
aktivit ze skautské stezky. Stejně jako 
výlet byly i podvečerní aktivity proložené 
skautskými hrami. Po nich následovala 
společná příprava večeře, která opět kon-
čila již za svitu čelových svítilen. Absence 
elektřiny však nic neubírala na chuti vlast-
noručně uvařeného guláše. Po něm si už 

jen ohřát teplou vodu na umytí nádobí, 
dojíst z hrnce poslední zbytky a mohlo se 
vyrazit na večerní hru v nedalekém lese.

Nedělní dopoledne zahájené rozcvič-
kou a snídaní strávili skauti úklidem. I zde 
si uvědomili výhody elektřiny, neboť vy-
savač, který se na základně nacházel, 
nebylo možné uvést do chodu. Po úklidu, 
s myšlenkami na včerejší výrazně hezčí 
počasí, vyrazili skauti z 5. oddílu na neda-
leké nádraží a cestu domů.

Petr Rokoský – Pardál

Skautská výprava se musela obejít bez elektřiny
(dokončení ze str. 23)






